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pierwszorzędny pożyw ny i zdrowy napój.

Do nabycia w  handlach zważających na jakość towarów . 
Reprezentacya dla odsprzedawców : Kraków, ulica POSSlSkdi L.

Zwycięstwo demokiacyi weFrancyi
Kraków. 18 kwietnia 

(K )  „I e roi esl mort, vive le roi“ —  można- 
by powieazieć na dzisiejszą wiadomość o utwo 
rżeniu przez prezydenta francuskiej i/.by po
selskiej P aw ła  Painleyego nowego gabinetu. 
.Wystarczy wskazać na Józefa Cailiaux, jako ' 
ministra skarbu, Brianda jako ministra spraw j 
zagranicznych, gubernatora Algieru Steega ja -  ; 
ko ministra sprawiedliwości, Monziego jako 
ministra oświaty, by utworzenie gabinetu 
przez Painłevego, który zatrzymał dla siebie 
prócz godności premiera także tekę ministra 
Siwojny, uważać za niezwykłe zwycięstwo k a i- ; 
telu stronnictw lewicowych, 
j G łówną ma kę temu gabinetowi nadaje bez 
sprzecznie p. J. Caillaux, osobistość przez pra i 
Wice francuską bardzo znienawidzona. Ten, ! 
| w  dziejach parlamentaryzmu niebywały  
jwpiost tryumf dawnego banity politycznego 
iljest dla wysondowania zasadniczych nastro
jó w  Francyi bardzo znamienny Musimy sobie 
■jednakowoż przeuewszystkiem uświadomić na 
leżycie znaczenie faktu, że na czele rządu sta 
tje Painleve, osobistość bardzo poważna, dawny  
minister wojny w  gabinecie Ribota y parnię- . 
tnyrn roku 1917 a następnie przez kilka rnic- j 
sięcy sam szef gabinetu, poprzedzającego rzą
dy  „tygrysa" Clemenceau‘a. Przypom nijm y  
sobie wreszcie, jak senat utrącił p. Painlevego 
przy wyborze prezydenta republiki francu
skiej, dająo pierwszeństwo kandydaturze w ię
cej „Umiarkowanego" p. Doumergue. 
i A  przypominam te okoliczności z płodnego 
W  czyny życia wielkiego uczonego i szczerego 
demokraty, byśm y sobie zdali sprawę 2e zw y 
cięstwa kartelu lewicowego. W  podzv omtem 
iprasy czterech stronnictw obecnej większości 
.lewicowej odezwała się bardzo silnie nuta nie- 
tylko głębokiej wdzięczności dla p. Herriota, 
ale też gwałtowny ton protestu przeciwko 
Wszelkim próbom rozbicia frontu demokracyi.
■ Odpowiedzią na te usiłowania jest utworze 
file rząau p, Painlevego i połączenie w  non 
tBfianda Z Caillaux. Nie należy jednak gabine
tu tego tiwazać za gabinet walk i i radykali
zmu polityczno-społecznego. W » jście do ga - 
Ibinetu najzwJńniejszego współczesnego polity- 
ika francuskiego p. Brianda. który zwykle nie 
p a1 i za sobą wszystkich mostów i przezornie 
zostawia sobie wygodną fuftkę odwrotu, jest 
.Bowodcjn s łłr  i tiwałości, jeśli hie rządu p. 
Painleyego -  to w  każdym razie kartelu 

jwtronnlctw lewicowych, zdecydowanych utrzy 
mać za ws/elką cenę wewnętrzną spoistość. 
3 e  sytuacya kartelu jest jeszcze bardzo silną, 
■■fe nie m a zam iaru wcale wypuścić cugli Z rąk 
o t«m sWMdctyć może chociażby ocena sy- 
tnacyi, tokonana przez organ p. Milleranda 
:^ W ts iv " ,  a  kończąca *ię znamlennen,! wieice 
'ktowami; „Kartel zamierza rządzić w  dalszym  

N ie chcemy oczywiście spierać się o ten 
Trzeba, aby kartel rządził jeszcze ‘ 
się, ze rezygnacja tyci stronnictw.

które obaliły Herriota nie jest tak platonieznie 
bezinteresowną. Nic ulega bowiem najm niej- ! 
szej wątpliwości, żc pp. Mil lei and i Poincare , 
chętnie by objęli natychmiast spadek po H er- j 
riocie, gdyby ...mogli. N a  lazie zachowują po- i 
zory rezerwy, by mieć zupełną swobodę pod
stawienia rządowi Painlevego przy pierwszej 
lepszej sposobności nogi, a na sposobność; d łu - j 
go chyba czekać nie będą. Zanosi się więc na : 
bardzo gorącą walkę, teinbardziej, że nonńnal . 
cya p. Caillaux ministrem skarbu działać be- | 
dzie na prawice jak prowokacya.

Ale p. Caillaux znajduje grunt dostatecznie 
dla siebie^ przygotowany. Nie zamieiza też by -  
najmniej wystąpić z żądaniami, klórcby zda- j 
żaly do zmiany zasadniczej polityki dotych- i 
czasowych, rządów'. •‘Możemy przypomnieć u go - 
tnowę, którą przed miesiącem wygłosił na . 
bankiecie prasy angielsko-amerykańskiej. V  
mowie tej, którą możemy uwa;'ać za prehi- 
ilyum poprzedzające powiórpc wejście aa m e- ; 
nę życia pubLIcznego tego wybitnego męża 
stanu, podkreślił Czillaux, że byl jednym z 
pierwszych twórców7 serdecznego przymierza 
ż Anglią i że odnosił się tak samo -serdecznie 
do Ameryki. Za dew-izę postępowania obrał , 
sobie stow7a, wyrzeczone w  Genewie przez de- i 
legata Francy i. Zabezpieczenie, rozbrojenie i ■
arbitraż. j

Chociaż ie słowa odnoszą s:e wyłącznie do • 
polityki zagranicznej, to m ają jednakowoż zna 
czenie także dla polityki wewnętrznej i skar- *

bow7ej. Najbliższem bowiem zadaniem C a il- 
laux będzie zapobieżenie grożącej inflacyi i sa 
nacya finansowa Francyi. Jeżeli się lo zadanie 
uda, gabinet może mieć wszelkie widok, d łu t  
giej trwałości. Gdyby zaś senat, czego spodzie 
wać się należy, robił sanacyjnym planom rzą
du Painł"ve— Cail!aux poważne trudności, 
uniemożliwiając w  ten sposób realizacyę pro
jektów odbudowy życia wewnętrznego, zaape
luje rząd najprawdopodobniej do opinii pub li- 
i zne j rozpisując nowe wybory. Nie możemy 
bowiem przypuszczać, by na dłuższą metę 
istnieć mógł konflikt między izbą poselską, a  
senatem. Pozostawiamy na boku wszelkie teo
retyczne rozważania na margmesie tego kon- 
ffifdu, jako ważnego przyczynku do „modńe- 
go" bardzo kryzysu współczesnego parlamen
taryzmu, bo wierzymy głęboko w  zdrowie i tę 
żyznę Francyi, która wyjść musi obronną rę
ką z cliwilow7ych opresyi.

Jakżeż komicznie przedstawia się praw ico- 
w-a prasa polska, która lekkomyślnie zatańczy] 
la z radości na wieść o obaleniu „żydo-mason 
nn“ ITerriola! Jak pociesznie 'Wygląda to doda
wanie sobie otuchy, że rząd p. Painlevcgo bę
dzie tylko „przejściowym". Rozumie się, że 
„przejściem" do prawicy, za którą tak m ró o - 
eznie tęskni nasza endecya. Czyż tak m »ło  m a  
nasza prawica zaufania do żywotności F ran 
cy i, że przypuszcza, niejako petryfikacyę sts- 
nu ciągłych niepokoi i niepewności?
A może przenosi tylko żywcem nasz cliaos we  
wnętrzny zagranicę i ogląda Francyę oczyma 
polskiego endeka, nie przyzwyczajonego do 
głębi odpowiedzialności, która tam na Zacho
dzie jest siłą czynną i twórczą?

N o *y  eabiifet we Francyi.
Puinleye prera&rem 2 ministrom wojny. — Briand ministrom ip rM  

zagranicznych. — Callloua min. skarbu.
Paryż, 17. 4 PAT. Gabinet został definitywnie 

uko-Ufti, tuowany w składzie następującym:
Prezes gabinetu 1 minisier wojny Painleve, mini

ster spraw zagfrnciznych Briand, minister skarbu 
CaiflSnx, ministcu sprawiedliwości Steeg, minister 
oświaty De M°nzie, minister spraw wewnętrznych 
Schraiuek, minister handlu Chaumet, minister kolo
nii Hesse. minister marynarki handlowej Denielou, 
minister marynarki Borel, minister rolnictwa Durand 
minister robót publiczny-ch CaYul, minister pracy 
DuCafour, minister emerytur A tery ot.

Frzynaleiność partyjna człon
ków gabinetu

Paryż, 27, 4 PAT. Gabinet ma wnieść w piątek 
projekt utworzenia podsekrelnryalu stanu prezy 
dyum rady minislrów, przyczem na podsekrelarza 
prwwidwany jest George Bonnct. Nowy gabinet 
bklada się z pięciu senatorów, 14 deputowanych 
i p. Caillou*a z poza parlamentu. Z punktu widze
nia politycznego skład gabinetu jest następujący: 
4 republikanie SoCyaliści, 1 socyałista niezależny, 
12 radJMiałów soCyaHstórw i dwóch Członków grupy 

11 on cli er a.

P m  iiimi m
(Telefonem od naszego kortSpondflBUtJ 

Wltdeń, 17. 4 (D.) Z Paryża donoszą: Gduiko- 
wie nowego gabinetu udali się dziś do prezydent* 
Republiki, gdzie premier Painieve przedstawił pre
zydentowi nowych ministrów.

Następnie odbyło się p ierwsze posiedzenie gabi
netu.

Stanowisko opozycyi
(Telefonem od naszego korespondenta} 

Wiedeń 17. 4 (D.) Z Paryża donoszą: Prasa Opo
zycyjna zSjmuje w licznych artykułach Slanor..wlro 
wobec nowego gabinetu i uie przawiduje dteń d b  
giegn istnienia, gdyż spotłziew i się pow'tania w ki 
nic gabinetu niesnasek zwalszcza nrjęd-y Briandbm, 
a Cailloux.

W  koałch senatu panuje dla nowego gabinetu na
strój przychylny, gdyż w  składzie jego dza od- 
odpowiedni dobór silnych i zdolnych *młrwidSiiał- 
ności. Zwłaszcza nominacya min. spt awtaflrwości 

] Steega Wywołała zadowolenie.

Paryż, 17. 4 PA 
bihet przedstawi s.

. Jak donosi ..Matin“ nowy 
parlamentowi w
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Największy rkt terroru w dziejach
Slra»2if£ skutki ismacnu w Sofii. — 150 zabitych, 500 rannych. — Ranni ministrowi*.

Stan oblężenia w kraju.
(Telefonem od naszego korespondenta) 

posła prof. Milewa, 'ostał zabity pewien agiW kSeń . 17 4. (D ) W czorajszy zamach w  ka 
tedrze sofijskiej jest uważanj1 za największy 
(dcl terroru w  dziejach. Skutkiem ekspluzyi 
Zginęło dotychczas 150 osób, z pod gruzów k a 
tedry wydobyto 400— 500 rannych. Zabici zo
stali dyrektor policyi w  Sofii, burmistrz m ia
sta, 6 generałów, 4 posłów, sekretarz prywatny  
jjrezydenta ministrów i ministra wojny.
' Ranni między innymi są: Prezydent m ini- 
nrów  Zankow, minister wojny, Russów, W oł 
fcow.

Połączenia telegraficznt i telefoniczne z Buł 
jgaryą zostały przerwane, z kraju nie wolno 
nikomu wyjeżdżać bez spccyalnego pozwole
n ia  rządu, udzielanego tylko w  bezwzględnie 
toołdeózitiycii wypadkach i to tylko cudzozicm- 
eom.

Kuc*- Sofii przepełnione są wojskiena, żan- 
aanneryą i uzbrojoną ochotniczą strażą oby
watelską. Wszystkie ważniejsze punkty w o j-  
sEowe są pod silną strażą. W  całym kraju zo
wąd oroszony stan oblężenia.

W czoraj wieczór zotały dokonane josreze 
|bwa dalsze zamachy, koło centralnego wiezk - 
jtda zastrzelony został pewien oficer i w  miej 
sen, gdzie dokonano niedawno zamachu na

tator polityczny.
Jak przypuszczają zamordowanie posła 

Georgiewa przez komunistów miało na celu 
zebranie wszystkich dygnitarzy i polityków w  
jednem miejscu, ażeby w  ten sposób móc do
konać wspólnego zamachu na przedstawicieli 
obecnego rządu w  Bułgaryi.

Zapowiadane przez komunistów na dzień 
15 kwietnia zbrojne powstanie można z powo
du zamachu w  Sofii uważać za dokonane.

* * *

Sofia, 17. 4 PAT. O zamachu w katedrze snfij 
-kiej nadchodzą dalsze wiadomości, które dowodzą,

że zamach' przybrał większe rozmiary, nf£ początku* 
wo przypuszczano. Katedra zniszczona eksctozyi^ 
przedstawia siraszny widok. Środkowa kopula n *  
waliła się, tak że i południowa ściana kościoła gna 
cieniona jest W rumowiska. Przed szpitale, któnl 
są zapełnione rannymi, schodzą się mężczyźni i ko* 
biety w  poszukiwaniu swoich krewnych. , Swoboda# 
RieCz“  Ogłasza pierwszą listę zabitych i rannycUi 
Pom iędzy zabitymi znajdują się wyżsi oficerąwid 
i urzędnicy.

Sofia, 17. 4 PAT. Bułgarska Agencya telegft, 
Król Borys udał się po zamachu do katedry, Lud« 
ność Witała króla owacyjnie Stwierdzono, że ma. 
szyna piekielna wraz z zegarem byał umieszCZoua: 
W wiązaniach dachu kościoła.

Wul reiobtii IrnmUae i IM/
Wiedeń. 17 4. (D )  Z  Belgradu donoszą, że 

w  Bułgaryi wybuchła rewolucya komunisty- 
czno-chłopska. W zdłuż linii kolejowej Sofia— 
Car3'brodpowstańcy zajęli szereg miejscowo
ści pod swoją władzę i przerwali komunika- 
c-yę kolejową.

Dalsze wiadomości z Belgradu donoszą, z

Sofii, że prezydent ministrów Zankow i m i
nister wojny Russów są ciężko ranni i walczy  
ze śmiercią.

(Ze  względu na źródło jugosłowiańskie i na. 
przerwane połączenie z Bułgaryą należy wia-* 

domość tę przyjąć z rezerwą. — Red.)

fennłnii h u ! Mli mjsM i roibnjedi
Niemiec

(Telefonem od naszego Korespondenta)

W iedeń. 17. 4. (D )  Z  Paryża donoszą: M ar- 
Foch nadesłał dziś Radzie am basado- 

lifiw sprawozdanie międzysojuszniczej komisyi 
wośdsowej w  sprawie uchybień ze strony Nie 
mieć w  sprawie rozbrojenia 

Jak slycuać sprawozdanie stwierdza uchy- 
teenóa ze strony Niemiec zwłaszcza odnośnie

do lotnictwa. W  Berlinie dotychczas nie otrzy 

mano urzętlowego tekstu sprawozdania m ar
szałka Focha. N a  podstawie wyłącznic donie 

sień prasy paryskiej pisma nerlińskic zwraca
ją się przeciw elaboratowi międzysojuszniczej 
komisyi wojskowej.

Jjuref ninistrowie angielscy w Palestynie
(Telefonem  od naszego korespondenta)

przedstawiciele społeczeństwa żydowskiego i 
arabskiego.

Sir Guilbert Clayton ustąpił 
ze swego stanowiska

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Wiedeń, 17. 4 (D.) Sekretarz rządu palestyńskie

go sir Guilbert Claylon ustąpił ze swego stanowiska 
i wyjechał do Anglii.

iWaiszawa. 17 4. (M ) Z  Jerozolimy donosi 
Źat: Po  dłuższym pobycie w  Iraku i w  B ag 
dadzie przybyli do Jerozolimy min. angielscy, 
min. dla spraw kolonii Amery i min. lotniclwa 
tłoare,

O baj ministrowie zamieszkali w  pałacu izą  
do w yra jako goście wys. kom. Herberta Somuc 
ła. W czoraj wydał Herbert Samuel przyjęcie 
na cześć gości, w którem wzięli udział również

lifth .  M l i  i n is i ip p
w sprawie gdańskiej.

Rozntc wa i  kor«.p ondenłem Nowego Dziennika. 
nie załfiie; srrawy definitywnie.

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszaw a. 17 4. (S in ) Korespondent W asz wdopodobniej wiadomości nadejdą jutro rano.

Trybunał haski

m iał sposobność zasiągnięcia informacyi u mi 
nistra spraw zagr. Skrzyńskiego w  sprawie 
rozstrzygnięcia Trybunału w  Hadze w  spra- 
■wie gdańskiej. Min. Skrzyński oświadczył, żc 
do dziś nie otrzymał żadnych informacyi o 
rozstrzygnięciu Trybunału w  Hadze. Najpra-

W  każdym razie nic należy oczekiwać defini
tywnego załatwienia sprawy. Zapewne T ry 
bunał haski po sformułowaniu wątpliwości i 
pytań skieruje sprawę ponownie do Rady L igi 
Narodów.

M s iw li inwtkfya laillna
Warszawa, 17. 4 Sin. W  dniu dzisiejszym min. 

(Spraw zagr. Skrzyński i poseł gracki w Warszawie, 
J, Xydokis podpisali polsko grecką konwencyę 
handlową. Konwiicya handlowa jest oparta na klau 
m l' największego uprzywilejowania.

0 ożywienie polsko-węgierskich 
stosunków handlowych

1 Warszawa, 17- 4 Sin. Przybył tutaj poseł polski 
i w Budapeszcie p. Michałowski. Celem przybycia po

sła Michałowskiego do Warszawy jest rozbudowa 
1 stosunków handlowych, polsko węgierskich.

Bawarscy ludowscy przeciw 
kandydaturze Hindenbmrga

(Telefonem od naszego korespondenta),
Berlin. 17 4. (D )  Bawarska party«  ludowa 

postanowiła nie głosować za kandydaturą H m  
denburga na prezydenta Rzeszy.

W śród robotników chrześcijańskich nastąpi 
ło z tego powodu poruszenie, gdyż istnieje ona 
wa, żc uchwala bawarskiej partyi spowoduje 
rozpadniecie się bloku prawicowego.

Dziś upłynął ostateczny termin składania 
kandydatur na prezydenta. Do głónej komi
syi wyborczej wpłynęły trzy kandydatury: 
Hindcnbuiga, Marksa i komunisty Thaelnian  
na.

Program finansowy Cail!oux
Paryż, 17. 4 PAT. Cailloux przedstawił człon

kom stronnictw radykalno socyalistycznych środ- 
ki które jego zdaniem należy zastosować dla prze* 
prowadzenia uzdrowienia finansowego. CaillOux u* 
waża, że wobec osiągnięcia równowagi budżetu na* 
leży z.mniejslzyć obciążenie skarbu i sporządaió 
ścisły inwentarz długów wewnętrznych i zewnętrz* 
nych FranCyi. Należy również dokładnie ustalić Wy* 
sokość długów międzysojuszniczych i postarać się
0 ich uregulowanie. Dalej uważa za konieczne ze-; 
stawienie bilansu wydatków, które mają być po
czynione na obszarach zniszczonych przez Wojuę- 
Niezbędnem jest też ogólne ZeSumowanle długów
1 rozpatrzenie możliwości ich redukcyi. CaillouS 
mówił dlalej, iż ponieważ, budżet Wydatków jest 
zrównoważony, można już przystąpić do stworze
nia systemu fiskalnego opartego na zasadach de
mokratycznych, którego dążeniem byłoby umorzę* 
nie długu po przeprowadzeniu jego redukcyi. W za 
kończeniu Cailloirs wspomina o ofiarach jakie 
będzie musiał ponieść kraj dlla przeptoWadewnifc u* 
zdrowienia finansowego.

Huri m b *  erirn jt [unit
F-ryż, 17. 4 PAT. Jak się dowiaduj ,.,ExcełsiOr'' 

Herriot zamierza odlbyć podróż po Europie i Ame
ryce celem poznania opumi iKw^czególnycb krajów 
w  sprawach dotyczących aktualnych zaga&ueń 
światowych.

Nowy bank w Palestynie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17. 4 (M.) Z Jerozolimy donosi zATt 
Nastąpiło tu Otwarcie banku „Hamizracbi". Kapi-j 
tał zakładowy nowego banku wynosi 50.000 .unłow- 
angielskich. Między innymi subsi-ryboWak węikszat 
pinu/ kapitaliści angielscy. 1
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Od soboty, dnia 18 kwietnia 1M5 r. 
obraz z iycia Zydla, artysty d» amałj^aneg© Udoiła Roseathala w Burgteatrza w Wiedniu

DWA ŚWIATY
Dinuint 'l-c  środuwibka żyd. w  10 wielkich aktach. —  Rom ans miłosny arcyksiężniczki austryackiej Elżbiety z synem rabina.

O łówne role odtwarzają: Henny Porten
A. Morawski, iiórui inpj wiliiikiti — Ernest oeut^ch i
t zocz rozgryw a się w  miasteczku galicyjskiem , częściowo zaś w  Jynnym  Burgteatrze i w  .am ym  Wiedniu, 

bziś w sobole początek ceansdw o godz. 5, 7, 9-10. — Julro w niedziele od gotfs. 3 peponłdnlu.

Ważna enuncyacya prof. dra Rapparda,
członka komisyi mandatowej przy Lidze narodów
© pracy syonistyczitii w ^aRes^yitieu

W hotelu , AnitnlJy" w  Tel Awiwie odbyto 
Się niedawno przyjęcie, hrżądzone przez absol
wentów siwajcai skićh uniwersytetów na cześć 
Jfcoi. Rapparda* członka komisyi mandatowej 
przy Lidze narodów. Na przyjęciu był obeCuy 
prof. Weiznum. Prof. Rappara odpowiedział 
na mowy powitalne następującym przemówie- 
uiem:

Stoję przed Wami, oszołomiony wrażeniami, do>- 
Ifcnanemi w P&leStynie. Trudno jest Europejczykowi 
ikióry przybywa do Palestyny mówić o Palestyńczy
kach. Za wielką jest różnica między światem, z któ
rego Europejczyk przybywa, a między tem, co tutaj 
anajduje. Tam jest wszystko trwałe, istniejące, pod
czas gdy tu jest Wszystuo nowe. Mówiliście pano- 
.Wie o Śzwajoaryi i Palestynie porównując te dwa 
dtfujfe. Jakkolwiek puChodfeę Ze Sżwujtarji, bo jtdnak 
Bie waham 9lę stwierdzić, te znajdujecie się w le- 
jpszem połoŁmlU, niź ldd LzWajcarski. Szwajcarya 
łna przeszłość poza sobą. Ciężar historyi gnębi ją. 
[Wy natomiast macie jeszcze całą przyszłość przed 
sobą. Teraz stworzycie historyę.

Jako ekonomisla nie jestem przesadnym w ocenie 
.rzeczy. Muszę rozpatrywać spfawy raczej z realnej 
(Strony i z ich podstaw eKouomir tnych a jako Czl-i- 
jtiek komlSyi mandatowej jestem obowiązany W yd a ć  
•bezwzględnie objttktywny sąd.
| Z wrażeń, jakie doznałem, w Erec Israel mogę wy-

11 óżnić szczególnie ttzy.
1. Wielki nowy Cud jaki napotyka ekonomista: U- 

waźn się powszechnie, że Człowiek ekonomiczny, 
łltSmo efconoiniciis, Uąży do tego, by przy mmiftiuni 
|Utraty energii OdągtlSĆ ttiaxlrtlum korzyści. Tego 
'homo ec momicus uczyniliście w  Palestynie nieszko
dliwym. Mam wrażenie, że ludzie nie praCu.ą tu 
'dla HajYW^tStegu zt&ku. Wystukują dla Siebie naj
cięższe praće w tfertl przeświadcz nilu że nie oSiągna 
t* nich śrddkóy, do zyela i czystego zysku. Ltidzie 
ttltfcjsl pttSWięcill życie pełftc luksusu lub conajtitniej 
■ komfortu w Eliłopie i przybyli tutaj by wśród cięż- 
Klrti warunków w  ttboglfn krajU, wśród nieuporząd 
febttithytih stosunków nietebi zpieczająryrh dobro 
Jbjtti plyWattlegb Ż.yCiii żyć.

2. Drugie wrażenie !o bezgraniczni* calhć, jaką 
bdcz»jw„ się wobec olbrzymiego wkładu sił poszcze
gólnych jedtlpstek, jakoteż
| oitGANiMCYi SyoNISTycznej.
I Ta pełną oddania praca jest poręką udania się 
Waszego dzieła. Sukcesy politycżhe prof. WelzitlaMa 
tg  llgrilntow.ne nie na armii i rÓWach strzeleckich, 
■leci ::a idei i sile prżekuhanin. 1 tóra jest mu Szła 
ściwą. Kiedy mi dliis dotitósł ptof. Weizmatl, żei uda
ło Jtftl się uzyskać 200 tysięcy dolarów ha cele fa 
ktlHiśtU mateitlatyCzno przyrodniczego Uniwersytetu 
Hebrajskiego zda wato ml się, że tile byłóby rzoczn 
tłattsfią, gdyby rttu Sjt udałt całe bogactwo swiatn 
skupić l i , gólże Skbphs.

’ UCzuĆie poważania dla waszego mattryału 
Ibdzkiego* tyeh młodych ludzi, którzy pośwlęeili 
bwietne saryer^ -w Europie i przybyli tu by ciężko 
"I CierpUytie płatować. Niezawodnie łtlożna powął- 
ttBłiiać, rzy uda się przez tych tylko ludzi kraj od- 
VadtHvlt& Nftlii** tlą pyt W. Co Manie się, skoro

ta młodzież będzie starszą i na skutek swej ciężkiej 
plaCy Znużoną? LeCz wątpliwości te znikają i od 
powiedź na me nasuw a się sama przez się, skoro 
wkLś się tu ludlzi, którzy m ają poza sofca lata m ło
dości a miuiu Wszystko, pracują z entuzyazmem i 
energią, Widoczna tylko u młodych.

Czy dzieło wasze się uda? Bezsprzecznie istnieją 
pozytywne momenty, które potw ierdzają to pytanie. 
Są jednakowoż problemy, które wzbudzają wątpli
wości.

Pozytywne strony problemu są; a) Idealizm, ogar
niający wszystkie warstw y, b ) zaufanie do Przy
wódców. które p r ij  dziele taklem, jak wasze jest 
kOnieczne. N ie w idzę u was m i zazdrości, ani nie
chęci wobec przywódców organizacji, ani ■ intryg 
prźeclw len autorytetowi, c0 mogłoby osłabić organi
zac ję  i sprowadzić Jej upadek, c ) dobrj stosunek 
ftletbwulczych w jadz w stosunku do waS.

Tetl pomyślny swsunea zauważyłem nie tylko, u 
Zarządu palestyńskiego, lecz także

W  LONDYNIE I LID ZE  NAttODOW.
Dr, Weizman powiedział w  swem przemówieniu 

2 ftróconem do mnie o mandacie nad Palestyną, że 
jest to twardy kęs, który L iga  narodów nie .łatwo 
strawi. T ę  ciężką potrawę podano jednakowoż L i
dze Narodów z dóbrą przvpta,yą, a tą Jest sympa- 
tya dfla narodu żydowskiego, który dąży do odnowie
nia podstaw samoistnego życia narodowego.

Oto są strony problemu, które dodają waszej i- 
dei wiary w jej urzeczywistnienie. Istnieje jednak 
niejedno, które wymaga prŻeCiWStaWienia się tej i- 
dei. Na ogół sprzeciwia Się ona na pierwszy rzut o- 
ka praktycznemu rozsądkowi i logice życia. Jak jest 
m ożliwe By na starym wyschniętym pniu wyrosły 
młode, delikatne gałązk i’  H istorya nie zna takiego 
przekładu b\ jakiś naród w r io p  do nustynnego, o- 
puszczonego 1,raju, aby go^ ożywić. Na ten zarzut 
należy odpowiedzieć: fakt ze śłę czegoś lik: widzia
ło nie jest jeszfcze d w o -rm .

Czy W idzieliśm y kiedyś coś podobnego, by  m ar
twy język powstał do nowego życia? Przed  trzy
dziestoma, Czterdziestoma laty nie rttożna było uwie
rzyć by język iiebfajskl stał się z biegiem Czasu 
językiem codziennego życia i językiem wiedzy a je
dnak Cud ten stał Się W  naszych uCZaĆtl. I Cttły 
naród żydowski otńóera Włastiy

H LB R A .J8K I U N IW E R S Y T E r , 
który tak z praktycznego punktu widzenia jakoteż 
z purktu widzehia logja i posiada w sobie coś go 
dnego najwyższego oodziwu. Żyjecie w tym małym  
kraju i tworzycie, zanim uczyniliście urodzajną  
skalistą glebę, przed Uregulowaniem w arunków  
życia Uniwersytet 'i to n|e uniwersytet 'udljWy, 
któryby rozszerza! praktycztią yyiedzę codziennego 
życia wśród ludti, lfeC* ttniwersytet, wyposażony 

W  L A B O R A T O K Y A  D L A  N A  U K U T Y C H  EKS
P E R Y M E N T Ó W  1 BAbAN.

I  ten fak t jest dowodem waszej mądrości w  po
stępowaniu do osiągnięcia Celu i jego tiroai, ponif- 
waż zaczynacie najwyższym, najbardziej w arto 
ściowym  1 Ciężkim Czynem.

Im cięŚJwym jest Ciężar, który na siebie bierze

cie, tem więcej sił i energii En jd ircie pcKŚtróO W»|S 
do osiągnięcia wasizj cli zanuerzień i  jucadazywfl&D 
niema waszych Celów. Wkcjou goćzt się iwróuić 
uwagę na nicarodzajność kraju. Kraj jdst mały* 
ziemia jego kamienista. Czy ma n*ród, pn^dtąciy od
rodzić się na takiej ziemi pa zyszłasć? WstŁ* po
łożenie jest pod tym wzgięd sm mońe ztwrsGe Mp- 
sze niż nasze w  Szwajuaryi. My nie jrOnaladamj wy
brzeża morskiego, pokładów mśneramyrti ’ opiM  
nie mamy węglu, a jednak d—zt m-j do a n cuugol 
stopni j rozwoju i to tylko i wyłącznie dtzśętki uMt- 
teryałowi ludzkiemu. I z tego p UBI"ł t d t a j  mo
żecie z ufhością patrzeć w przyszłość

Jako trzecią przeszkouę uważa Się

K W E S T  t  JjJ A R A iłS K Ą .
Dr Głuckion mówił o nitóróWiioóA 

jaka zuchodlzi miiędzy Żydazni a AraburtUi i jzzdkro- 
ś f t  że nie cłicecij Zniżyć Się do pudOBIl <w«juw, 
lecz pragmeó.e podmieść ich do pu&ttthb wataaąj 
kultury Jest m^żłiWem, że Arabowie Mk
samo o was. Także w Sizwajc irj l , gdzie Śyjią teflą. 
narodowości obok siebie, jt—t każda z sktaitM
uważać siebie za podstawę , ństwa ) jbj f tftiakV 
za najwyższą. W każdym jrdtatk rafie jem peey- 
°hylny stosuuek Żydów do Ara »ów, ja . I jau -n  w- 
icm przy wielu ohohczn^jciacłt dtbif«a iMTiłif 
dla przyszłego rozwoju spi rw.

Mam nadzieję, że przy Waszsm dflB w dflUJaad  
znajdziecie drogę do znmip.jSzesta JWŁeC 
i zwiększenia punktów stycznych* k+ÓtYŁy ■fltodflk 
wiły owocne współżycie.

Na kohiec kilka sSSw

0 PATRY’O TYZM m
Istnieje trudny * mr‘rudnj padryotyattlL D li  tjfm  

którzy żyją w kraju* Wydającym olrSke owoce, tphuó 
ludfie nie muszą składać wirtkJrti o f - r  «  ryrę* 
płynie spokojnie i nie ma p -eCr« u LStw n^t% . 
sami i religiam: — tam jest patrj jłyzni aglJkuH^  
Cężki jest patryotyzan do .raju który jefk Wiars jem  
jeszcze pustynny i Opu izCzOny, .OtfcSe ^nB m  
ga od ludzi wiele pracy i trudu i w.sŁjw Mhl 
ców, gdj kraj zamieszkuje wieie szOZBffew I 
Lecz >m cięższe fią wiaruidffl i y» ę* t » j f r  y ,  tJBa 
większą jest miłość do tego kTMjh uuUAww i  Bbbdk. 
Nie nozekujcie spełaietli.i wtaeUge CeŻB W 
czasie nie wii rzcjet że cjągMteeie ryCair 
Nlel

N IE  OSIĄGA SIĘ ŁATW O  M W JO u£
tdealy nie arztczywistiiHują się TiĄjjly w  

Sci. Zadaniem icłi jest wafcaaywufc d t g  S U k ™  
wanle działaniem ] żydem n tn . T »  bęyr itzuwec

MKJYĄ WASZEGO NARODOWEGO HKEABT
BędjzieCie ralCSue tyllko u p Iowy jHMkta-

ną zawrze nowe cele przed Wami, mów tadnriM (Wy
rosną. Musicie czerpać Siły z ootkród i 
z waszej wiary i nudzili, byśde I"łe niąkte i 
szkód, tylko odważnie prwoiwBtłwtaft m ż a i
nym wam przez żyde zadaniom.

•  *  •

Enuncyacya powyższa wy butnego c*tonka findlsyi 
mandatowej Ligi narodów ma nienmien*" roMc e» 
nie. Komisya mandatowa bf.Wiem bęcbie mfisda je 
szcze niejednokrotnie sposobn łść zająć się Stpnowo 
zdaniem Narządu palestyńskiego i <PÓlru t e vab 
w pewnych szczegółach swe poglądy ba prue* Od 
budowawczą Żydów w  Palestynie, Bntuzyauyęiny 
głoś prof. Rapporda świadcz^ przytem wymńfWłiki, 
że najlepszym rzecznikiem spraitry syoiuqpMtMi) 
jest rzeczywistość L IcStyńokau
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..NIBELUNGIftfe film Jakiego nie 
było i nie bedzie

ukax« s«q Już w dniach najbliższych na ekranach 
KINA „SZTUKI” i  KINA „WANBY”.

Piękna uroczystość ku czci 
Uniw. Hebr. w Nancy

Entuzjastyczny glos uczonego francuskiego o 
Erec Izrael.

(O d  aa izegc , k o respon den ta ).

NanCy, w kwietniu. 
S ń iamienł „Zw iązku studentów żydowskich" Nan- 

odbyło się w  dlzieu otwarcia Uniw. hebrajskiego 
WoCzySte zebranie celem uczczenia lej epok ,wej 
chw ili w  dziejach narodu żydowskiego. Zebrania to 
wdbyło się pod przewodniawem  dziekana wydziału 
agronomi' znego na uniwersytecie w Nancy prof. dr. 
Bdm. €rain‘a.
. .W JSaii .Wykładów Publicznych" zebrało się o  
830 W. okoio 200 Osób. przeważnie studentów żydów 
JkflCtL P rzyb y ł przewodniczący „Jeunesse lsraelite" 
Ołgatnizacyi młodiziieży żydowskiej we Francyi, wraz 
Z sekretarzem. P rzyby ł też z własnej inicjatywy pro- 
|Seoł OsoLuiiki na „Faculte de Sciences", prof. F’ rie- 
flwł Przewodniczący prof. Gain zagaił zebranie 
fc ’w0rgjosa iiłuższą przemowę, która publiczność 

entuzyastycznemi oklaskami.
•fteof. G iin oświadczył m. in.:
f t b )  go-^ący rzecznik powstania siedziby narOdo- 

Żydowskiej w  Palestynie, casuje się zobowiąza- 
UjSD dać wyraz temu na lem zebraniu uroczystem. 
HUBuHtylla żydowska ma swe uzasadnienie w zasa
dniczych prawach sOCyologii i historyi, oraz w ogól 
fcWDE ■ dążemu i arodów  do pełnej swobody, od chwi- 
Ł t e e d y  .zaioono hasło , praw  człowieka i obywa- 

_Tak, duch żydowski ma także prawo posia- 
ośrodika swego promieniowania", mówi prof.
„Gnębiony przez pierwiastki między n i rodov 

aucbuwai jedhaik Czystość swej istoty, tak, że może 
(^powodować odrodzenie języka i umysłowo.ści ż.ydo- 
'uBttSdj. Prelegent przechodzi w krótkości dzieje 
;S^9E SyOKrStyCiznój od Czasów najdawniejszych, o- 
w  dzieje adlziału Francyi w popieraniu idei syoń- 

dzisiaj mysi syonistyCzna znajduje we Fran
t y  Osobistości sy mpaityków w  różnych środowi- 

W ystarczy wspomnieć o takich jak Herriot, 
rnr&h uV A li). Thomas, A. de Mourie, Gide, Seiguo- 
fios, Se^ailes.

Nowoczesny sposób kólonizacyi może osiedlić 
*6lUOQeOUO Żydów  w  Palestvnie, która to liczba Ży
dów  była xa Czasów rzymskich . w kraju. Uniw. w  
Nancy —  zakończył mowCa —  żyw i nadzieję, że 
aagtś) francuska i siztuka francuska nii będą zanied 
l u K  sa Uniw. hebrajskim.

Następnie przemawiał prof. Fricdcl, który w sto 
WwCh serdecznych w yra ził swoje sympatye dla na
rodu Żydowskiego i dla jego ruchu odrodzeniowego; 
HSowOa Zakończył po hebrajsku ' słowami pierwsze
go  -psalmu: „Szczęśliwy ten kto pragnie wiedzy i dla 
niej swe dnie i noce poświęca", przesyłając uni- 
ww s. hebrajskiemu swe najszczersze życzenia. —  
W  imienin Żydów  palestyńskich obecnie w Nancy, 
peaemówił p. Churan, w  jćz. hebrajskim w imienin 

syonistycznej, p. Feldstein, który swym ła-

M  PO KIMU ORlOOlSffl.
Jestem w  prawdziwym  kłoipocie. M oja 10-lelnia 

przyljaciółlt i  żąda stanowczo, bym dzisiejszą wy- 
CieCfckę zaczął od Harolda Lloyda, a 20-|— ? liln ia  u- 
tazymuje uporc zywie, że od kiedy się wdaje z tą 
CESdpuraą mała „smarkata" kobietka, dostałem 
„fio ła '.  Oto w „Uciesze" gra Sama Pola Negri, a len 
iwarya* wciąż tylko marzy, gada, majaczy, nudzi, za- 
ChtwyCa się, jakimś tam Haraldem! Czyż Harald nta 
'aikies toalety z erąpe georgetty koloru leracotty o 
głęboki en wcięciu? Gzy ma ino/e płaszcz grono
sta jow y podbity kretami ? A lbo przewieNi ne, przej
rzyste, delikatne desous? N ie  trzeba być istnym wa- 
kyatenr bv zacząć swą tygodniow ą pogawędkę o ki
nach jakimś linoskoczkiem.

A  mała moja przy ja<-*ólka zaciskała piąstki z wdel- 
łSego oburzenia i ze łzami w oczach cisnęła pogar
dliw e słowo; Modna diama, strojnisia!! Uścisnąłem 
!ją serdeczr.e, opłakałem się >ak bóbr ze wzruszenia 
i  zaczynam od —  Harolda. Bo przede wszy stkiem 
przepadam szal :me za filmami, które są urzędowo 
kila młodiz:eży dozwolone. Są to czyste, niezaczadzn- 
Oe, pełne dziwnych pi zygód i mocnych kinowych e- 
mocyi obrazy. Jdkąż w ięc salysfakcyę m ieliśmy ja 
1 moja mała przyjaciółka w  tym tygodniu, ponieważ 
aż tr iy  mogliśmy oglądać filuty.

Ą  y y  m  pierwszy ągjeń idzie FŁari Id L loyd  w

dnie ujętym referatem wyróżniał się. Następnie prze 
mawia p. Godehot, w imieniu młodzieży żydowskiej 
w Nancy. Ostatni przem ów ił p. Rieder, po hebrajsku 
w imieniu „Zw iązku Studentów Żydowskich" w  Nan
cy. Przewodniczący odczytuje tekst telegramu, który 
ma być przesłany Uniw. w Jerozolim ie; publiczność 
powitała lo frenetycznemi oklaskami. P o  odśpiewa 
ni u „Ila tikw y" przewodniczący rozwiązuje zebranie 
które zostawiło miłe wspomnienie u każdego z u- 
czestników. M. Rosenlierg.

Obchody z okazyi otwarciaUniv e 
Hebr. na prowincyi

SANO K .

Dzień otwarcia Uniwersytetu Hebr. był w  naszem 
mieście nader uroczyście obchodzony. Dnia 2 kw ie
tnia przedpołudniem odbyło się nabożeństwo w g łó 
wnej synagodze, na którem przem awiał pr.ezes naszej 
gminy izrael. Dr. S. Ramer i w słowach pełnych en- 
tuzyazmu w yraził radość Całego żydostwa i świata 
naukowego z powodu otwarcia W szechhicy hebr. w  
Jerozolimie. Komitet pod przewodnictwem Dra S. 
Rainera zarządził iluminaCyę i przerwanie pracy w 
godzinach nabożeństwa. M łodzież szkolna, chaJucim, 
szomrim i inne organizacye w bar.wach narodowych 
ugrupowały się w  pochód zorganizowany przez 
prof. J. Appla. Na ulicach miasta odbywała się 
zbiórka na Cele kulturalne żyd.

Popołudniu przem awiał Dr. Richter z P rzem y
śla na temat znaczenia U. H  w Jerozolimie. W ie 
czorem tegoż dnia urządziła szttoła hebr. pod k iero
wnictwem Dra I. Nehmera i prof. J. Appla w ieczór 
bebrajiki z. uroczystym program em ; na tem uroczy
stość zakończono.

N IŻ A N K O W K  E.

Z okazyi otwarcia U. H. w Jerozolimie odbyła się 
w sali „P ro św ity " uroczysta akademia, urządzona 

® turaniem „Hate-hiji". Obraz HerzJa bogato ozTtobSóf 
no kwiatami. Dwunastoletnia W allachówna zade
klamowała w iersz Czern.chowskiego „A n i maamin". 
L icznie zebranych gości przyw itał w języku hebr. i 
polskim p. Rosenfeld —  następnie przemawiali o 
historyi i Znaczeniu U. H. p. Katz po polsku i p. M. 
Wallach po hebrajsku i żydowsku. Po odśpiewaniu 
kilku pieśni hebrajskich przez chór, dyrygowany 
przez p. Goldb^rga, odegrana została po raz pierw - 
s-zy w naszem miasteczku, jednoaktówka hebraj
ska pt. „Chew lej Masziach" przez pp. Goldreicha, 
Dreimana, Spatzównę i L iskow a te równe. U roczy
stość zakończyła się odśpiewaniem HatikWy.

KUPON Nr. 19
d 'a  konkursu  „Łamigłówki

N o w e g o  D zienn ika

l i

Z « sportu
PO  G O ŚC IN IE  drużyn czeskich i nie-ttUckicl^ 

spotka się „C racovia“ w  dniach 18 i 19 but tj. w soi 
botę i niedzielę z drużyną węgierską „Budapesti II b 
ker. Torna es V ivo  Egylet", popularnie zwaną O) 
II.  ker. Drużyna ta, zajmująca po M T K „ F TC  i Va«t 
sasu 4 miejsce w  mistrzostwie W ęgier, posiada a® 
swem groi.ie Szereg reprezentatywnych g.aczy, g 
których bramkarz Neukaus znany jest w Kraków < 
z zawodów W ęg ry— Polska (2:0). T o  też gra tej tek 
żyny ma wszyskie Cechy doskonałości, jakiemi sZCCy. 
cą się czołowe kluby węgierskie, oo lak sp. polary* 
zowało u nas węgierski sport piłkarski. Poza tein 
zawody te dadzą możność oCeny różnicy gry  „w ę . 
g iersl-iej" i „czeskiej" a więc dwu przodu ących tlj 
Europie środkowej Zw iązków  piłkarskich. |

Zawody odbędą się na boisku „Jutrzenki" w sułkM 
tę o godz. 4‘45 pop. w  niedzielę zaś o godz i  pop„ 

W obec wyjazdu Makkabi do Lwowa, na zav adjj 
z Czarnym zawody te będą bezkonkurencyjne.

*  •  V

Z  D N IEM  20-go K W IE T N IA  br. rozpoczyna S&i 
keya Hippiczna Ż. K. S. Makkabi w  Krakowie 1>  
keye jazdy konnej Pań i Panów na ujeżdżalni p r z j  

ul. Kolelek. Lekcyi udziela się indywidualnie i zbśo. 

rowo. Na życzenie zamanięte kołka.

Równocześnie zostaje uruchomioną wypożyczał, 
nia koni wierzchowych.

P rz y  zgłoszeniach zbiorowych oraz dla młodzieży 

kształcącej się znizki.

ln form acyi udzielają oraz zgłoszenia przyjm uje 

Dr. H. Kleinhandler, Floryańska 44, i A l Choczner, 

Jasna 2.

KADESŁAHE.
- > > ubtyko ta radakeya nla a d p »« la d * .

SYNDYKAT

HI UW U  MU
powierzył

OTtimwiMtwo na Ratopilut. lam i Midi
firmie

„P0L0CET“
Biuro sprzedaży esencyi octowej

Sp. z ogr. odo

Lwów, Kołłątaja 4
Telefon Nr. 1257.

Dostawa wprost i  fabryk tytko w orygioalayrb uczyilarb

Sprzedaż hurtowna.

„Nowościach" jako do-klor Jack. N ie  jest najlepszy j 

z kawałów  tego prawdziwego siewcy Wesołości, ale ; 
nawet średni film Haralda drga dynamiką wesoło
ści, ruchu i pomysłowości konceiptów. Nudnego i 

względnie nużącego Haralda jeszcze nie widziałem. 
Nie dziwota w ięc, gdy z kina „N ow ości" wyszła mo
ja „banda" podniecona, roześmiana, pełna animuszu . 
i radości życia. Ciągle sobie przypominaliśmy poje- ; 
dyńcze epizody. P rzez cały w ieczór straszyłem lu
dzi cichym uśmiechem, bo ni stąd ni zowąd wyply- ; 
nęły z pamięci twarze graczy, których L loyd  wziął ' 
na kawał. Zrozumiałem też sw oją  młodą przy j a -  ' 

ciółkę, gdy mi poważnie ośw.adczyła że ohciałaby j 

mieć takiego męża jak Harald. Zaśmiałem się zno- i 

w u do siebie niesamowicie, bom sobie przedstawił, 
jak Harald wywraca koziołki ze swoją żoną, albo 
jak mu to się znudzi, potrafi się Wydrapać na 24-te 
p iętro i stamtąd rzuci się żonie w objęcia.

N a dirugi dzień odwiedziliśmy Wesołków Pała  i Pa 
lachona, którzy zjechali do kina teatru „Sztuka" na 
gościnn" występy. A  chociaż kochani moi przyjacie
le trzymali się również za br suchy z obawy, by im 
nie odleciały z  powodu c iągłego wstrząsu, nie mo
głem  tym razem towarzyszyć inJ W  tej wycieczce do 
krainy humoru. Bo Pat i PataChon są śmieszni ty l
ko swoją osobą, nie wysilając się na żaden pomysł, 
nie natężając się na żaden kawał. W '/. nOz, ca nich 
się popatrzeć a Człowiek, chociażby myślał tył ;u

ciągle o swych wierzycielach lub dopiero co się o . 
żenił musi się śmiać. I  pomvślałem sobie, jak mało 
potrzeba, by zrobić bajeczną karyerę. Szukałem też 
między sw>mi przyjaciółm i długiego, chudego jak 
tyka zo straszliwym i wąsikami ji gomościa, którego 
bym mógj skojarzyć z baryłkowatym, pękatym, 
pTzysadkowatym jakimś Patachonem. Znalazłem 
wprawdzie m iędzy swerm przyjaciółkam i potężnych 
i czm iarów  baryłkę, ale Zabrakło mi ostrego jak wy
rzut sumienia l  ata. I tak skończył Się m ój Cudowny 
sen o  karyerze impreśarya. A  zresztą musiał się ten 
znrniał lOzbić, ponieważ nie m iiłem  tylu p ię.nych 
ludzi, ktorzybv m ogli grać do spółki z  Patem Pata. 
clionem mojego wyroLu. Bo Pat i Patadion są W 
chytrzy Wielce ludzie. Dobierają sobie ludzi o bardzo 
pięknej, dystyngowanej wprost powierzchowności* 
by skorzystać z prawa kontrastu.

N ie mogłem tych rozmyślał) do końca doprowa
dzić, gdyż na trzeci dzień oglądaliśmy filmowy, 
,Grand- Guiguol' z Harry Peełem. Zadziwiający, 
jest ten „Człowiek bez netwów . Jest to istny szczyt 
sensacyi film owej, chociaż musimy Wiele tych ścina, 
jących krew w żjlach efektów położyć na karb n< 
doskonalonej teobriki filmowej. Nadzwyczaj inter*. 
sującą jest gonitwa aeroplanów za ba OCuem. którego 
poszukują piloci zapomocą reflektorów, praedzier*J 
jących się przez gęste zw ły ctrarnych chmur TylkO 
niech 2ę ten „człowiek bez serwów*4 na maoBt B « ;
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Zawiadomienie.
M am  zaszczyt zawiadom ić Sz. P T . P ub li

czność, iż po pow rocie z zagranicy otw orzy - 
Jf^ni

Zakfiad taplcersko-dekcracyjny 
«r k/ikowle, przy h i . GerfrucCy 29.

M ając za sobą przeszło 20-letnią fachową  

praktykę w  pierwszorzędnych zakładach z a 
granicą będę się starał, przy uwzględnieniu  

Lołidr ej kalkulacyi cen, zadowolić pod ka
żdym względem  najwybredniejsze wym aga - 
nia Sz, PT . Publiczności. Z  poważaniem

S. Zwetschkenbaum  
majster tapicerski

»-M t  -asi .  .i*

KRONIKA.
Kraków, 18 kwietnia

*— AK CY A S Z E K L O W A . Dziś w  sobotę, 18 
bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w  lo 
ikalu stow. Przedświt-Haszachar Zebranie mło 
idzieży, na którcm referować będzię p. Dr. 
flerschdórfer, na temat „Akcya szeklowa w o -  
,bec zbliżającego się Kongresu X IV “.

- -  N O W E  N A B Y T K I M U ZE U M  N A R O D O -  
liWEGO. W  ostatnim czasie Muz< um Narodowe  
w  Krakowie uzyskało kilka bardzo cennych 
nabytków. I tak p. Feliks Jasieński, który ma 
możność nabywania dzieł sztuki drogą w y 
m iany za okazy ze swoich zbiorów przyspo
rzy! Muzeum Narodowem u dwa wspaniałe w a  
zony olbi zymich rozmiarów (wysokość ponad 
Jł metr), pochodzące z dawnej fabryki polskiej, 
a  sporządzone dla króla Stanisława Augusta. 
ijWazony wykonane są z fajansu i ozdobione 
Ł wiccistym motywem z niebieskim odcieniem. 
Muzeum Narodowe powiększyło również kole- 
kcyę pasów polskich, która w  ten sposób stała 
się najliczniejsza i najcenniejsza z pośród 
Wszystkich muzeów w  kraju. Wreszcie naby
ło  Muzeum piękną skrzynię polską, wy prawo- 
iWą, bogato malowaną, pocLoazącą z końca 
iXVI-go wieku. N a  skrzyni widnieje herb „Ja- 
sirzębiec". Wszystkie nowe nabytki umieszczo 
ne zostały w  sali tzw. Langerówce.

Zaznaczyć należy, że krakowskie Muzeum  
(Narodowe w  przeciwieństwie do muzeów w  
..Warszawie, Poznaniu i Lw ow ie rozporządzą 
tal. szczupłemi funduszami, że nie starczą one 
lia żadne poważniejsze zakupy. Jest to wielką 
szkodą dla Muzeum szczególnie w  obecnym o- 
ikresie, gdy wiele osób pozbywa się masowo 
'5 po niskich cenach dzieł sztuki, które zam iej
scowi kolekcyonerzy wywożą z Krakowa, czę
stokroć zagranicę. Gmina m. Krakowa pow in 
na wzorem innych miast przeznaczyć odpowie 
dnie fundusze na zakupno dzieł sztuki dla 
(Muzeum Narodowego.

Iga nie kocha! M iłość jest bowiem sprawą nerwów, 
g rą  wyobraźni, upiększającej życie, bolesnym Żar
łem  serca. A  H arry Peel nie nauczył się dotychczas 
'całować. Kto w ie, Czy rzetelny całus nie jest równo
cześnie dziełem wyrafinowanej sztuki? Czasem md 
Się zdaje, że o w ie le  łatw iej jest WzleCieć balonem w 
obłoki niż umiejętnie wyczerpać wprosi metafizycz
ną rozkosz Całus i.

• Pojęła  tę sztukę Całowania się Pola  N egri, jedyny 
może m iędzy gwiazdami praw dziw y talem erotycz
ny. Ba, doprowadziła tę sztukę do maestryi i —  
(przesady. Gra je j chce być żyw iołową, a jest tylko 
w ielką sztuką, przyczem niepozwala nam na mo- 
łneni zapomnieć, że mamy tu do czynienia z tea
trem. Tylko te film y z apaszami i szlachetnymi pre- 
fek  lami poliCyi stają się tak nudne jak Wstępny arty
kuł poważnego dziennika! Są to film y ociekające 
wprost nx ralnym sentymentalizmem. Czyż nie macie 
wrażenia, że gdyby apasze nie istnieli, stworzyliby 
len typ przedsiębiorcy kinowi? T yle  w Całoyci jest 
ita te g o  kunweneyonalizmu, tyle umówionej dziko

ści, przysłow iowego już szarpania nerwów  ziWaZo- 
Wn- j publiczności, która za wszelka Cenę chce prze
być jakaś Wstrząsający dreszczyk! A  przecież Pola 
N eg r i cieszy się większem powodzeniem niż Harald 
L lo y d ! A le  ja i moja 10-letnia pizyjnCiółka docho
wamy w ierności naszemu i odlanemu Lloydow i I

Moa&si.

Wobec nowych obostrzeń pąszpoi^owycn 
w stosunku do kupców i urzęrdiikó^.

Izba handlowa powinna sprawa ta sit zająi.
W iadomości o  dulszem ograniczeniu w wyda- f 

waniu paszportów ulgowych dla kupców i przemy- j 
słowców, która podaliśmy we wczorajszym nume
rze naszego pisma, w yw oła ła  wprost konsternacyę 
w odnośnych sferach. Zarządzenie bowiem, żeby 
kupcy, którzy przecież reprezentują g  ównie gospo
darstwa prywatne, otrzym ywali paszporty tylko 1 
w wypadsach interesu publicznego lub państwowe- ' 
go, rów n i się w  praktyce niemal z zupelnem znie- j 
sieniem paszportów ulgowych dla kupców, Cóż to 
znaczy „interes publiczny lub państwowy"? Poję 
cie to jest tak elastyczne, że można w  nie włożyć 
niemal wszystko i nic. Jak słyszymy, tylko trans- 
akCye, które mają na celu sprowadzanie surowców 
mają zasługiwać na paszport ulgowy. Inne nie. i 

Izba handlowa i przemysłowa > Krakowie po
winna jako reprezentantka ogółu przemysłowców , 
i kupców zająć się bliżej tą sprawą i przedstawić 
rządowi cały, obraz klęski i szkód, jakie sprowa
dza oślathie zarządzenie Ministerstwa. !

Sejm la  Tiajbliższem swera posiedzeniu zapewne I 
również źajtnie się tą sprawą. K o ło  Żydowskie jak \ 
wiadomo, jeszcze przed feryam i wniosło inlerpolucyę i 
w tej sprawie. i

„P rośba" , rząJu do nrzędników, by wstrzymali j 
się od  wyjazdów  Za granicę —  równa się oczywiście j 
rów n ież eufemistycznie zakazowi. I

Jest to wOgóle speCyalnością taktyki premiera i 
Grabskiego, by drogą zarządzeń wykonawczych oga- j  

łaCać UStląwy z wszelkiej treści i uczynić je —  nie- i 
istniejące tui

Kontrola nasi kontrolą
elegaS Iłtey sfcatfSEsmeJ k©.łlrolw£« 

klauzule inspektoratów slłafdOttych 
Ra itutadECtwach niesafnoinoicll
Od dnia wczorajszego urzęduje w  wojew ództw ie 

kiukowskiem delegat Izby skarbowej p. Czernecki 
celem kontroli klauzul, udzielanych przez inspekto
raty skarbowe na świadectwach niezamożności, do
łączonych do podań o paszporty ulgowe. W  myśl 
ostatnich przepisów ministerstwa, osoby starające 
się o paszporty na Wyjazd, zagranicę w  celach lecz
niczych lub fam ilijnych muszą jak wiadomo próca 
innych załączników, mieć świadectwo niezamożno- 
ści, potwierdzone przez magistrat, parafię (lnb głui- 
nę wyznaniową), posterunek policyi. a nadto przez 
właściwy inspektorat skarbowy.

Ce! uslan-owienia konlrolora klauzul insp-oktora- 

tów jest aż nazbyt przejrzysty. Chodzi o „Ul waiłie" 

jeszcze pewnej ilości paszportów tym SZCzęśliwOoOl, 

którzy zdołali uzyskać Zaświadczenie niezatnożmości 

aż od Czterech władz!

Podziw iać zaprawdę należy preCyzyę, z jaik a p. 
Grabski zacieśnia pętlę paszportową n.a szyjach 
obywateli. Może w'kratce przybędzie (Jo K lukowa 
Wysłannik ministerstwa skarbu dla s 'OillPOJw* j łU  
delegata Izby skarbowej, badającego i laurałe In 
spektoratów skarbowych?!...

linii' 1'.' * iwNitiie kuk; niip
Stan bezrobocia w  województwie krakow - 

skien, w  miesiącu marcu br. uległ bardzo nie
znacznej poprawie. Podczas gdy w  lutym br. 
liczba bezrobotnych na terenie, województwa 
wynosiła 6388, to w  marcu spadła do 6089 o- 
sób. W edług gałęzi przemysłu statystyka bez
robotnych przedstawiała się w  marcu nastę
pująco: hutnictwo 179, robotnicy naftowi 165, 
tekstylhi 15, chemiczni 21, budowlani 708, ce
ramiczni 264, górnicy 1952, skórnicy 19, meta

lowcy 775, drzewni 230, odzieżowi Gł, n ł d  
213, pracownicy umysłowi 641, inni kw&Ufli 
kowani 198, niekwalifikowani o48, 
nie obejmują robotników strajkujących.

W  miesiącu marcu br. fabryka lś d L fi?  I  

trykotaży w  Podgórzu Wypowiedziała paaop 

67 robołnicom. Zakład umundurowania wc 

skowego, który również m iał zredukować fie®« 
bę personalu, pracuje dotąd nez ograniczenia^

V unii! ilin P.O. l i  kit nkirtiuil U nL
Prokuratura krakowska odesłała wczoraj z j słuchań szeregu osób, wmieszanych w  tę afferę- 

powrotem do sądu oKręgowego karnego akta Po uzupełnieniu śledztwa akta przesłane ao- 
w  sprawie afery P. K. O. na tle kradzieży ma - staną z powrotem do prokuratury, która pczy 
teryałów budowlanych. Sędzia śledczy ma uzu stąpi do wygotowania aktu „skarżenia, m a ją - 
pełnić akta na podstawie dodatkowych prze- i cego objąć winę około 40 osób.

—  O D R O C ZE N IE  T E R M IN U  S T A W IE N 
N IC T W A  GRECK O -K ATO LICK 1CH  I P R A 
W O S Ł A W N Y C H  R E Z E R W IS T Ó W . Minister
stwo spraw wojskowych zarządziło ze wzglę
du na ^więta Wielkanocne greckc-katolickie i 
prawosławne przesunięcie stawiennictwa na 
ćwiczenia rezerwistów obu tych wyznań z 
dnia 20 kwietnia na dzień 22 kwietnia br.

—  GR Y I Z A B A W Y  D L A  M Ł O D Z IE Ż Y  
w  parku dra Jordana rozpuezną się wc czw ar
tek, dnia 30 kwietnia br. Zbiórka młodzieży 
przed pawilonem o gudz. 4.30 popołudniu. W p i  
sy przyjm uje kancelarya parku sv pawilonie 
nu lewo od dnia 27. bm. (poniedziałek) od go
dziny wpół do 4 do 6 popoł.

— N O W E  P R Z E P IS Y  O  W O Z A C H  JED NO  
D Y S Z L O W Y C H . Magistrat w yd a ł rozporządzę 
nie znoszące dotychczasowy przepis o obow ią
zku prowadzenia konia za uzdę przy wozac.n 
jednokonnych i jednodyszlowycii. N alom irst 
w  myś1 rozpoi ządzenia tego woźnice wozów  
jednokonnych i jednodyszlowycii obowiązani 
są użvw jć  jako uprzęży jedynie chom onla. 
Przy wozach tych ma być naszelnik lancu 
chowy lub rzemienny i musi h yć^w zy  tw ierdzo 
ny do chomonta, a nie ntoże być nakładany 
luzem na szyję konia. Dyszel m a być przy
pięty do kleszczyny chomonta z.apomocą rze
mienia nie dłuższego nad 40 cm., który ma Iwe 
przymocowany na dyszlu przy  tzw. klamerce. 
Dyszel nic może wystawać przed piersi konia

ponad 70 cm. U prząż musi m ieć podogonie; 
używanie jednego lejca, tzw. powódka jest za 
kazane. W o zy  nie odpow iadające wymogom  
pow yższym  nie będą dopuszczone do kom uni- 
kacyi w  mieście. W o zy  jednokoiine i jedno- 
dyszlow e m uszą jechać stępa w  obrębie śród
m ieścia oraz przez zlice, okalające p lan ty miej 
skie tudzież przez ulice, przez które prowadzi 
tor kolei elektrycznej.

—  C E N Y  N A  T A R G U  W C ZO R A JS ZY M  by  
!y  następujące: Nab ia ł: 1 litr  m leka zbierane

g o  25 do 30 gr, niezbici anego 35—40 gr, śm ie
tany słodkiej 60 70 gr, kwaśnej 1.00— 2 zl, 
t kg masła 4,50— 5 :d. sera 1 — 1.20 zł, ja ja  k o 
pa 6.50— 7 zł, sztuka 11— 12 gr. D rób: Kury 
4—-7 zl, kurczęta para 5— 7 zł, kaczki 5—7 zl, 
gęsi 0— 14 zł, indyk i 15ijr20 zl, indyczk i 12— 
14 zł. Jarzyny: 1 kg. ziem niaków  13— 14 gr, 
buraków 16— 20 gr. m archw i 16— 20 gr, p ie 
truszki 80 gr do 1 2f) zl, czosnku I!— 4 zł, kapu 
sty 70 gr, kapuś i;, kiszone; 80 gr. kalarepy 
30— 45 gr, włos/. /.ny 1— 1.50 zl, chrzanu 1 
kg 1.50—1 zl. Kala fiory za sztukę 1— 3 zł, głów  
kr. sałaty 15 do 30 gr.

_  ECHA T »O żARU N A  L O T N IS K U  R A K O 
W IC K IE '! .  Jak słychać, śledztwo w ojskow e 
wr sprawie pożaru na lotnisku rakow ick icm , 
gdzie spłońcie 5 sam olotów wraz z hangarem, 
•J.obiegą końca. Sędzia ś ledczy* ' przesłuchał oko 

80 os '>b woi^kew v di i cyw iln ych  celem 
ustalenia p rzyczyny pożaru. ] ioebodzenia p io -
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IWadzone są w  kierunku stw ierdzenia, czy p o 
żar powstał na skutek akeyi antypaństwowej, 
czy też był dzieleni przypadku. W  aresztach 
w o jskow ych  zatrzym any jest nadal 1 sierżant 
i szer. K raw czyńsk i z 2 pułku lotniczego; re
sztę osób aresztowanych po pożarze wypuszczo 
no na wolność.

—  T A J E M N IC Z E  Z A G IN IĘ C IE  W A R 
S Z A W S K IE G O  A D W O K A T A . Organa po licy j 
ne poszukują zagin ionego n iejak iego S tan isła
wa Bocheńskiego, adwokata, urzędnika ham - 
łnusk ie j firm y  „C o laro", zam ieszkałego w  
W arszaw ie  przy ul. Furm ańskiej 1. 6; który 
w y jech a ł z  W arszaw y  do Poznania, Lodzi, 
W in n ik  i Krakow a w  dniu 18 II. br. celem  
zbadania przyby łych  transportów  tyton iu  z 
Ham burga i Bułgaryi dla Państw ow ego M o
nopolu Tyton iow ego . Jak się przekonano, przy  
był on tylko do K rakow a, skąd został w y m e l
dowany i od tego czasu śiad o jego  pobycie 
zaginął.

Rysopis; lat około 46, w zrost m ały, barezy 
sty, ciemny szatyn, tw arz okrągła, krótkow idz 
w  binoklach, wąsy duże ciemne, ubrany w  ra 
glan ciemno-szary i ubranie m arytiarkuw 
granatowe.

—  U T O P IŁ A  W Ł A S N E  N IE M O W L Ę . Dnia 
M  hm. wieczorem Genowefa Kosydor (lat 20) 
rodem z  Chochel, pow. Ropczyce, służąca, za
mieszkała w  Krakowie rzuciła sw oją  8-dnio- 
w ą  eótecakę Helenę, szczelnie ow in iętą  w  pie- 
łncLy do W isły. Zw łoki w ydoby ł nazajutrz 
strażnik rybacki Malec obok stacyi kole jow ej 
Gą n )6 tzB i Eosydorównę aresztowano i odsia 
s t u  de sada okręgowego karnego.

« •  WfcOa&OtlANl W Ł A M Y W A C Z E . Pod 
— lrtrm włamania do składu naczyń kuchen 
tą p *  ŻWIRU-ytisZa Bosaka przy ul. Bawół i s 
l i w o  u atu polieya: N. Jędrzeszaka (lat 18). 
fig jłm w ę Mfeczysł&wa (lat 14), Leśniaka Frań  

(M t 13), Parana Józefa (lat 15) i Filłpo  
W lm  Wlad. (łat 14) wszystkich z Krakowa.

odstawiono do aresztów sąd.

DANCINGI

Odezwa.
fito wara jStenia iZakladu wychowawcze- 

g ą  irtl r(ń  Ży<L W Kf »kowie przy ul. Dietlowskiej 
L  R i zwUkdfeća P. T. Członków Stowarzyszenia 
W b  wuBywkjeh, którym  zależy na tem aby biedne 

Mrośy nie powiększyły szeregu prze- 
keCz wychowały się na pożytecznych człon- 

sęułeczefośrwa, ze pierwsza tegoroczna Zbiór 
■K  m  MMM Zakładu W ychowawczego Sierót odbę- 
HMa> aię we M urek dnia 21 kwietnia 1925.
I OH tej rfńórfki oależeć będzie dalszy 6-cio
■fcesiędany byt naszej instytucyi, albowiem z po
mada krytyuoiego Czasu dobrowolne datki do Kasy 
Eokuwdu nie wpływały ostatnio prawie wcale, a 

htiessytehe nielicznych Członków bezwa- 
kże wystarczą na pokrycie bieżących Wy-

£*k ftta Prasa o tem w swoim czasie doniosła. 
a d M y  ZxkHd nwSe do pierwszorzędnych Instytucyi 
o  Óaih jreaatą mieli Sposobność P. T. Członkowie 
■MjedaókSZMtke przy zwiedzani u Żakładu, jak rów- 
tdez osUiftki pJdfcZas w ieczorów Sedetowych na>  
tfeMe się przekonać 1 wielką byłoby szkodą, gdyby 
Inotytucya z powodu brakli funduszów nie mogła 
WMy fcłrtgo ZUtbiBra spełniać.

W yttóa ł pra.y tej okazyl zwraca się z gorącą 
prośba do 'Wszystkich P. T. Członków społeczeń- 
■Hem, aby bez różnicy płci zechcieli dobrowolnie 
amj Opodatkować ha rzecz Zakładu i przystąpili do 
Stowarzyszenia Zakładu w  charakterze Członka 
ctHft ułtloźHwią dalszy rozw ój InstytuCyi a w  przy
szłości nie będzie zmuszony W ydział na dtodze 
sbiórek dhotnych zbierać funduszów na Cele utrzy
mania Jżftkładh. Zanim jednak to nastąpi apeluje 
podpisany W ydzia ł dlo Wszystkich P. T . Członków 
Społecaeństwa, aby bez różnicy stanu każdy w diniu 
zb iórk i tj. 21 kwietnia 1925, Złożył dobrowolnie 
datek na ręfce Czcigodnych Pań, które pojmując 
wzniosłe zadanie InstytuCyi podjęły się trudnego 
zatterfca zbierania datków przy stolikach.

Przystąpienie do Stowarzyszenia Zakładu Wycho- 
totwceega Sierót żyd. w charakterze członka zg ła
szać rtależy u P. T. Piań przy stolikach lub w  Dy- 
rokcyi Zakładu w godz. urzędowych między 1— 7 
wieczrem . N r. telef. 4079.

W  Krakowie, dnia 18 kwietnia 1925.
sekretarz przewodnicząca

D r Maurycy Ępsteiu Róża Rokowa
Stanuel Lebenheim D r med. Rafał Lnnd.ui

»w*t. THrzew. net. Drzew.

M

łł

począwszy od dn ia  18. kw ietn ia  br. odbyw ać 
się będą stale w  każdą sobotę w  Salach S ta 

rego Teatru .
Początek o godzinie 10 wieczór.

Wstęp 4 złote, bilety akademickie 2 złote.
^ w j^ B^rj trriwrinin rrntr-r'irmi mit«iirf,Trr,RT~' n i m  ™H

Z ssii koncertowej.
CHÓR U K R A IŃ S K I.

ProduYcye tego fenomenalnego, aczkolw iek nie
wielkiego zespołu męskiego w praw iły w zdumienie 
skromną ilość słuchaczów; szkoda, że szersze kola 
publiczności nie słuchały lego śpiewu, nieUStępują
cego żadnemu chórow i slyszanetou w Krakowie. 
Przedewszyslkiem  imponuje Wielki, olbrzytlłi wprost 
repertuar, aczkolwiek znów jednostronny, narodo
wy, który tu zapełnił trzy koncerty, a we Lwow ie 
pono aż ośm, przyczem podkreślić należy że chór 
śpiewa wszystko napamięć. Następnie zachwyca 
piękne, brzmienie głosów , szczególnie cudownych 
basów o wielkiej potędźe i nad wykaz dźwięcznym 
metalu (pierwszy na lewo w I I  rzędizie wprost kon
trabasowy), nadających zespołowi wyjątkowy blask 
i świetną barwę tem więcej, że ustawienie chóru o- 
dmienne niż zwykle (nie na jlejpsże —  drugie tenory 
na lewo, pierwsze na prawo, wszystkie baśy w środ
ku) koncentruje dźwięk w środku, najsilniejszym 
liczbowo w stosunku do podzielonych tenorów. Into- 
nacya W zorowa, dynamika Zrównoważona i wirtUo- 
zWska (nagłe żmiatiy siły vr tyhiSamym oddechu, 
znakomite dinnnuenda) przyczyniają się do Wypu- 
klenia bardzo interesującej i poważnej interpretacyi, 
dającej najlepsze świadectwo kw alifikacji ulłbdego 
dyrygenta Dymitra Kotka. W rażenie potęgowała dy
scyplina i porządek oraz barwność stroju narodowe
go, Przed tym chórem stoi otworem  cały świat mu
zyczny. ha.

Z  T E A T R U ,  L I T E R A T U R Y  I S C H A 2 .

—  „JUDASZ" — KAZIM IERZA TETMAJERA
Dziś wchodzi na afisz poemat miistcryjny Kazim ie
rza Przerwy-Tetm ajera „Judasz". Jest tó środkowe 
ogniwo niewykonanej dotąd try log ii. Mojżesz, Ju
dasz, Antychryst", w której znakomity poeta pra
gnął zobrazować od Witeziu zmaganie się pierwiast
ku Dobra ze Ziem. Fabliłę wySnuł poeta Samodziel
nie z ewangelii, dając zdradzie Judasza motyw ero
tyczny. Inscenizacyn podkreśla specyalny cłlarak 
lor poematu, rozgryw ając go w  jednej syntetycznej 
dekoracyi i rozplanowując przestrzeń sceniczną ha 
dwie strony: prawą zbawienia i lewą zatruty. Iń- 
sćeniiaćya jest pofflySlam peż. Piekarskiego, który 
wykona leź rolę tytułową. Partnerką jego w fo li 
Szalonej będzie p. Buczyńska. Para ta wykonała 
role le Swego czasu w „Reducie" warszawskiej, JRe- 
tzię postaci Itt-eUją pp.t Łęczycka, Bniadecka, Brandt 
KnebelSderf; Lellwn, Modrzewski, Sawicki, Zaw i
stowski i i. Muzyczna iiustracya układu p. K. May 
i-rllohla.

—  Ż B A G A T E L I. Dotychczasowe zainteresowanie 
sztuką Savoira i Nosiera , SOri&ta Kreutzerowska" 
wykazuje, że ta nowość o sławie światowej Ukształ
towała się również w krakowskiej Bagateli jflko 
Jeden z poważniejszych sukcesów repertuaru. „So- 
Jlata Kreutzerowska" graną b idzie  aż dó ponie
działku 2t) hm. włącznie. W  sobotę o godzinie 4 po 
południu po certach zniżonych wyborna fftfrstt ame
rykańska, k t ó h n  s t a l e  ż a p e ł h i a w i d o 
w n i ę  publicznością, spragnioną beztroskiego 
śmiechu. W  niedzielę o godzinie 4 popołudniu 
po raz pierwszy po cenach zniżonych interesująca 
sztuka Urwancewa „Zw ierzątko" z pp. ReleWiez- 
Zienibińską, Sznage-AndfdszdWską, Barwlńską Zo
fią, Turskim, Wesołowskim, Ziembińskim W głijW  
uych rolach.

—  O P E R E T K A  NOWOtSCl, R A J 3 K A . .Słodki 
kawaler" cieszący się niebywałćm powodzeniem, 
grany bęsteie codziennie a w  niedizielę 2 razy, po
południu ipio ceniach zniżonych i  w ieczór po cenach 
zwykłych. W  przygotowaniu prześliczna operetko 
Kolia, grana we Wiedniu OTO razy t  rzćdU „Trzy 
stare pudla". W  głównych rolach pp. Krrittierówna 
Czernekówna i Czerniawska.

—  K O N C E R T  J A C Q tlE s  T H i B a L D -A  Odbędzie 
się w Krakowie dnia 30 bffl. po sukCeSach. jakie od
nosił znakomity artysta w  W arszaw ie. Gra Thłbau- 
da błyszczy i grzeje. T o  nie obojętna elegancya 
Sarasatiego ani marmurowy, akademicki chód Sati- 
reta —  nie! Z gry  jego  przemawia sam żyw y duch 
mtiĄdci w skończonej w irtuozow skiej formie. Thi-

baud jest Skrzypkiem par eksCellenće lego sztachet* 
nego a rzadkiego typu: wirtuozów-poetów;

—  JACtJUES TH lIJA U D j słynny skrzypek fran* 
Cuski, który w ubiegły Czwartek entuzyastyCznia 
przyjęty  został w  W arszaw ie, wystąpi w naszem 
mieście w poniedziałek, 20 bhl. Akom paniować hę* 
dzic dr E. Steinherger rtn fortepianie koncerWY. yrat 
Steawaya ze składu fortepianów W , Bo4oó*kiega 
(ul. św. Anny 3).

t e a t r  i m . j . s ł o w a c k i e g o .
Sobota: „Judasz".
N iedziela: pop. „Szklana g ó ra "; Wleoł. .TlifM h”  

B A G A T E L A
Sobota; piop. „P ragn ę  pótortika"; wtetfe. SotaN 

ta Kreutzerowska".
N iedziela: pap. „Zw ierzą tko"; WtoCa. ^SoOatf

Kreutzerowska".

O P E R E T K A  N O W O ŚC I
Sobota: „Słodki kawaler".
N iedziela: pop. „Słodki kawaler"; wieCZ. „Slodkf

kawaler".

R E P E R T U A R Y  K IN  K R  A K O W S K IC H

W A R S Z A W A : „Dwa światy".
N O W O S G I: Harold  L loyd  w 6-tio akiowaj fcti( 

medyi p t. „Doktor Jack".
D C IE G H A : „Czarna Lu " (Na paryskim  brakuj^ 

Obraz z Połą  N egri w ro li gł. Ponadto DwukktoW* 
komedya i rew ia  mód.

S Z T U K A ; Pat i Patachon w wesołej komedjS 
, Golce 1 Skarby".

R E D U T A : „Zamaskowani Cowboye". Sensacyjhjj 
dramat ameryk. w 8-miu aktach. Ponadto dwuaktON 
wa konledya.

W A N D A : „Maciste niezwyciężony"; SensaCyjłi^
obraz z Heleną Fangro W roli głównej.

Z sali sadowej.
D Z Iś  O G ŁO SZO N Y B Ę D Z IE  W Y R Ó k  W  SPRAJ 

W IE  O F IC E R Ó W  4 E. B. P .
W czoraj, w Czwartym dniu tdjhej rozprawy w kra* 

kowskiffl sądzie Wojskowym p fzećiw  pułk. WłtWitjj 
kletńu, maj-OroWi Blerhaokiemu i por. Doberskietnu, 
trybunał przfcsluchoł 1 esztę świadków, SatttyCtl 
oficerów z 4 p. s. p. Popołudniu nastąpiły w jw od/  
prok. ppułk. Cięciela oraz obrońców  adw. dra1 
WoźnlkOwskiego i dra SapeCkiegO) pocz.m  przeWod* 
niczący zapowiedział, że w yrok  ogłoszony bądfeiet 
w  dniu dzisiejszym.

S K A Z A N IE  N O ŻO W C A

W czora j w sądzie okręgowym  karnym odbyła; 
się rozprawa przeciw 23-letniemu Statlisałwoari Ko* 
Colowi k tó iy  napadł w  Psarach w  pow. chrzanów* 
skim na wiejskie Kółko oświatowe 1 razem żd 
swoimi zwolennikami poranił ciężko nożem 6 osób. 
Po przeprowadzonej fózp raw ie  ttybunał Jcazuł Kos 
coła nu 3 lata ciężkiego więzienia. PrzeWodnhSŻyl 
ASti. Jiira oskarżnł prok. Wo-łoszczuk; Kocwł ttiat 
miał obrońcy.

0 k r a d z i e ż e  k o l e j o w e

W  dniu 22 stybznia br. przyares*(otirabo W po* 
ciągu kilka osób a to Tsfcnauheta, Llehla, brąbt 
Obltreichów, M. Klembfergeta i GolahkoWą pod i*M 
rzutem kradzieży kolejowej Ha szkodę niejakiego 
Brody. Przy flresztowahych znaleziono również 
szereg przedmiotów, z których posiadania nie mo
g li się Wytłumaczyć. Że Względu na to( łż w tyfll 
Czasie prżynresztowano szajkę złodziei kolejowych, 
padło i ha oskarżanych podejrżehle, źe należą do 
szajki.

W czoraj odbyła się przed sędzią s. ókr. Llza- 
kiem czwarta z rz.ędn roeprawa przeciw OSkarżęwiyrtt 
P o  przeprowadzonej rozprawie sędzia skaihł Dawi
da Gottreichn za przekroczenie kradzieży na 3 tnles. 
areśitu, zaś druglegb Gdttrbltha nd 3 mieś. aresztu 
Za Włóczęgdstwo, a resztę ósk.arżony< h UWdlnSł dtł 
wiriy i kary. Bronili: Gttlankówd adw. dr Dtłftkel- 
bltłm, M. K lelhbergera adw. ur Sehwarzbart. Pd- 
zostali oskarżeill Miń ttilcli bBrdflców.

T ir  riui

Prx«g!«d loiflodw tiy
A K C YĘ  B A N K U  PO LSK IE G O  JAKO K A U -  

GYE 4 W A D Y A . Min. skarbu wydało poleeenkf 
podwładnym kasom skarbowym, aby akcyes 
Banku Polskiego przyjmowane były bez ogra
niczenia, jako kaucye i w y d a h e  żddpałrzon ft 
jedynie w  cesye „ In  blanco"; Z a rzą d zen ie  t o  
ma na celu zwolnienie deponentów od koSżtów , 
dwukrotnej cesyi: faz rżftcż skarbu p a ń 
stwa, drugi raz Zaś pizez skarb p a ń s tw a  da; 
rzecz deponentów.
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Z E Z N A N IA  D L A  P O D A T K U  D O C H O D O - 
J^E liO . 'Sewnin składania zeznań dla tego po
letku  został ustalony na 31 m aja 1925 r. M i- 
fciist. skarbu zapewniło jednak, że ze względu 
r>a to, tó nowela zmieniająca rozporządzenie 
[prezydenta o bilansach zlotowych w  paragr. 
06, 37 i 40 nie jest dotąd uchwalona przez 
Sejm  oraz, i i  wskutek tego przedsiębiorstwa 
[niejednokrotnie niejednokrotnie nie mogą spo- 
,tządzić jeszcze bilansów zlotowych, będą przy 
znawane na podstawie indywidualnych nale
życie um otywowanych podań indywidualne 
vdi oczenia tego terminu.
| . Co do podatku majątkowego, to po defini
tyw nym  wymiarze tego podatku będzie m o- 
igło nastąpić podwyższenie względnie zniżenie 
[procentowe wym iarów  w  obrębie każdego z 
Jtrzech kontyngentów (rolnictwo —  przemysł 
t— inne).
[  P O D W Y Ż S Z E N IE  T A R Y F  K O L E J O W Y C H
)W  najbliższym czasie nastąpi podwyższenie 
taryf kolejowych pasażerskich, a to o 25 p ro 
cent, dla I klasy, zaś dla pociągów posażer- 
Skich pospiesznych (o  30 procent). W  zakresie 
taryf towarowych zamierzone jest podwyższe
nie stawek w  najtańszej klasie towarowej G., 
na odległości ponad 100 kilometrów. Przygo
tow u je  się obniżenie taryf węglowych, a to 
przez deklasyfikacyę z kl. C. do klasy F. W  
tych wurankach nie może być m owy o przy- 
.Imaniu nawet tak skromnych zniżek taryf drze 
Wnych, jakich domagał się ostatnio pri^mysł 
'drzewny, a jakie już były właściwie przyrze
czone.
| S T A N  G G R Z E L N IC T W A  W  PO LSC E . Na tere
n ie  ziem polskich znajduje się czynnych 1,286 gorzel- 
[ui, 1' tórych produkeya mogłaby wynosić w normal
nych  warunkach okoto 800,000 hl. wynosi jednak 
?nkty czn-ie 825,000 hl.
| Przem ysł ten pracuje w niezdrowych warunkach. 
Ifepowodow-anych z jednej strony ograniczoną kon- 
Jsumcyą w  kraju, z drugiej zaś niemożnością ekspor
tu  zagranicę.
| K R E D Y T  B U D O W L A N Y . Dotychczas Bank go 
spodarstwa k ra jow ego  udizielił spółdzielniom miesz
kaniowym , komunom miejskim i osobom prywa
tnym, które już prowadzą roboty budowlane kredy
tu w ramach do 50 proc. kosztorysu pobierając 
•od osób prywatnych 14 proc. w  stosunku rocznym, 
Kaś od SDÓklzielni i samorządów miejskich —  12 
tproc.
j Ogótem do tej chwili udzielono kredytów na sumę 
przeszło 6 milj. złolvCh

AkcycbiiiKowt, hantfl«w« i przaa.
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L ik ^ U w « i . i  I—IV t t * 2 i -11*25 11 24—ll*2 iH. i. t  -ieliK,, Póznau 0*36 iróÓ—0Ob
kar. a esy 1— V. 0*67 — 04* 0*6$i»kr.sanie eu. 
,,Lt ibióSi." lakr.maaz. itda. 
•••<-1 zejewakia Zaki. 8 , . ,
L U  j aia* żer. 1 u*s
S-a y n a u k .  ,  t aeiak* 1*20
«,Vv " ab ryka uei—. a.h . . i i  - 1V*2» 17*7§—17-S0Sku . . kie ż.ak.tt*r.ib.A . *v>.., -  3 75
_IŁ  X UW. dializ.gól.
j f . „,tetta

1*25

'atoL,fc:c“ JNaft. bp. akc. ! ^ «

jU ij.u ,'1 i i JL —

. c u i j *  ćizeja. oizeway i. ^ _ » ,
„ r ezei' t «waz. „a* , bud. __
bjnuykat k*My a. Kraków 
Itabr. f u * L  U. w Trzebiar

—

^Azói" i— IV.
bóaaia’’ ___

jm t t -n *  jfrzsBtyaó apiry -. 
xaó_ miu— w Cbedóiswii

c*uO~o*#i:

Caiubwma Chybia i. 4*75
< . j >a«ta,i l-u ft-1*70 1*$J
kab peeeei* w Ceuero. t 46- 0*47 0*47hi*-. - er Mierny E l*
b. *>■ h.eB.ej»wiiia (Kii
l^ b r  kapeieerj w  MybUaJ —

film jekldgo nie 
b?lo i n:e będtefe

ukaic sie iui w dniach niifbłiłszycfr na ekranach 
KiNm „SZTUKI*1 i KINA „WANDY**.

Dwie kontereneye up rem .G rabskie  
80 w spraw ie strelku rolnego.

Strajk rolny zwolna wygasa. — S.rejk nie wpłynie na stan zasiewów.
(Telefonem od naszego Lorespondenta)

W arszaw a, 17. 4 Sin. Prem ier Grabski odbyt dziś ; 
dwie odrębne konfereneye w  sprawie strejku rolne- [ 
go. Naprzód przy ją ł przedstawicieli ziemian z se
natorem Steckim na czele, następnie zaś posłów 
Kwapińskiego i Barllckiego z P P S  Konfereneye 
miały charakter informacyjny. Żadne próby w celu 
ugodowego załatwienia sprawy na konferencyach 
nie były  omawiane.

W arszawa, 17. 4 Sini. U rzędow o komunikują

że strejk rolny jest w  sladyum Wygasania. Na P o 
morzu w  województwach lubelskiem i hiałostockiem 
slrejkuje około 2 tysiące robotników rolnych. W; 
województwie łódzkiem strejk dalej trwa, podobnie 
jak w  województw ie Warszawskietn, gdzie w 184 
folwarkach strejkuje około 3.00 robotników. Ze 
względu na nieliczną ilość strejkujących strejk nie 
będzie miał ujemnych wpływ ów  na stan wkni uflyCh 
zasiewów w kraju.

H f fatottk* nil raMa M
Tragiczny wypadek delegata komitatu ratuakowe^o z Warszawy.

(Telefonem od naszego korespondenta)
p. Dawid KascKer, wtóry wttód tWarszawa, 17. 4 Sin. Odnośnie do podanej wczo

raj Wiadomości o katastrofalnym pożarze miastecz
ka R yk i w pow iecie gar wolińskim należy dodać, 
że wszystkie spalone domy w  liczbie 257 były nde- 
ubi spieczone P rzed  trzema laty uległo miasieCzKo 
również pożarowi, a dopiero niedawno zostały do
my odbudowane po ówczesnym pożarze. Obecnie 
znowu uiległy spaleniu.

W  W arszaw ie powstał, jak wczoraj doniosłem, 
komitet dla niesienia pomocy pogorzelcom. Delegat

tego komitetu 
W arszaw y dla pogorzelców  samochodem 
bieliznę i prowiant, uległ w drodze mesaCzęśtew e- 
mu wypadkowi. N ie zauważywszy r r .1  eWUSti ft * - ’ 
piętego w popiTZik drogi drutu, został pnzy ŁjyedUw 
niu na drut wyrzucony z samochodu i taft sfflnfe p o 
raniony, że w  ciężkim stanie octviezioSlo go  (W  Stzip(u 
lala.

Także ludność okolicznych ra^ast i  OSiedK n a 
poczęła akcyę ratunkową dto pogoraeUJa;

ptdwyinoniOpłata za paszporty nie będzie poaowaie
Już i u n x  nikt itgrin ira  nie b «dz i« mógł a f . i  cha L

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa. 17. 4. (S in ) Odnośnie do obiega do 50 względnie 250 złotyefi —  

jacy eh pogłosek jakoby opłata za paszporty j urzędowo, że pogłoski te są nieprawebAwc. 
m ieła być podniesioną do 750 ẑ ł, a ulgowych >  .

S M d a  w a r iM iłk a  a dnia 17 b. m. (PAT) 
Cyfry w  złotych. Dstary Staaów z-jedn. traaz. 4T7 -  
Leny zlata — — — —  patyczka złata SI aailiandwua 
 patyczka delarewa a n i

Czeki: Balgia traaz. 2ó*lb— Helandya traaz. 207*10 
Lendy n tranz. 1481 Newy Jork trdaz. 517 — Paryż 
iranz.2 V0 Praga t i.a z  lu*4‘ — Szwajcarya traaz. 108*21 
»!adań  Lans. 7*30 V) taeky tranz. 2i'Al 
ktnłaa n a n u n ik a  i  dnia 17 fc. m. (P A l 

a k l t t ,  ty fcy a  nistjcb. bank 4.aiu;.oiski Araków 
0‘27— tank k rzw ya la w y  Lw ów  0*32 Lank z  w. ep
zar. Pazna* 10*30 Puls 0*45 Vsild0*24 — -
Cakiar Warszawa 3*38--------------cagiauki e*an-------
brana 1*85 Paranazy 0 6 7 ---------- Zawiercii 16*Uu
zsginga8*z7 Palika naitn0*i0 Siła t Światłu *-35----
chnua-aw •"6J»SUu jebo w ies z*67----- —  Pocian i *32—
zaiUniawaki l l* iu  ż-j laruów lu*bo Cnotiorów 41r

Lwów, 17. 4 P A T . Bank przem. 0.29—0.31, b ro
wary 8.z5, GhoClorÓW 4.10, liyh i 4.80, Gazolina 
1.85— 1.80, N iem ojowski 0.59, <>jkos 2.3o—-2.40, P a 
row ozy 0.68, Pezet 0.30—0.30 i pół, Iow. bud. 0.62, 
Rakszawa 1.80, Sole 3.60, Zieleniewski 11.20— 11.25.

aiw ad  z nma ?> ^ ,.i)
u_ KWLZy. Amsiardam 2tt33» zagrzab i tialgrad, 11 - 
uaram 1M74 oiekaai* 3*64 u a «apasz, ab i 6 Kakiuesz, 

ubzł Cbryatiama J.i4v0 Aojiósbaga I31i0 i-ondym a 
Lad  bryt i k i 10 a.adycian - -6 »  i , « » j J1(ik  iłłiióu rar_, 
-.077 i raga kiOo Saiu9 ulb bzioakalm ik fyó  Vvarszaw- 
ioklb—  lóaaa żnryeu i»V —  oaiary . u<4k utigijUM  ̂
au7 0 ł  aig draka a «m  nana^ie 3362 u.aiai manueck- 
-oak angraiakie 28170 u « — » » »  2«-2  uoiandeiak-. 
1139 wrakkia kbro iaga»»awi«— f i l -  aarwask,^ 
i i2k0kaiaiua ióbko- runau iua«an*Ł,t -.u szweuzk  ̂
itOaO azwajcar.kió ; 2a*0 kiai^ansk.-, issa ezeck- 
klbtt węg.ólkiuó kbV6 uueciute o4»- —

u óLjp»4»d8 łód k i., - — ■ Ak-to-i. jt i- iak a i. 3*3 itoau- 
-utawa 3 o i i  i*s>y ------ - - i  -  . .u u — i
cuabtr. za k i. k in u . - - - I ż  - - .-u . Oko i
. kituu*. 4tt*z aiia--- ■ - !

Zurych, 17. 4 P A i  i  aryż 27,10, Londyn 24./6 | 
* pól, Nowy Jo-rk o .n  i poi, .Wiochy zi.ż/, uerlin  L 
a.żol, Wieueń 72.85, P raga  15.35 i poi, 'Warszawa 
69.50, TendenCya spokojna.

ULGI C E L N E  D LA  TOM ARÓW  WĘGIERSKICU. 
Listu towarów  węgierskich, które korzystać będą i 
ze zniżek celnych przy przywozie do Polski w  myśi 
zawartego ostatnio traktatu, obejmuje ryby, saianu i 
paprykę.

Z dziedziny «wyn iluzków.

Nowa turbina urodna
W  ciągu ostatnich kilku miesięcy dokooaoo w pS- 

lileciinice wiedeńskiej szeregu prób z modiel mii DO 
w-ej turbiny wodnej, wynalezionej puzez inżyniera 
wiedeńskw go, Edwarda Suessa, wnuka słynni go  geo 
loga i b, prezesa wiedeńskiej Akademii M i

Próby  powyższe dałj wynik tak po-Tnyśłny, że po
stanowiono obecnie zbudować turbinę taką wielkich! 
rozm iarów  i umieścić ją  w tożysku Dunajo dla wy
twarzania prądu elektrycznego.

Turbina Suessa składa się ze stożkowatego lejka 
blaszanego, \v którym umieszczona jest Czteroramien 
ha śmiga. Turbinę zanurza się zupełnie W  rzeCe tak, 
że węższy jej o tw ór sterczy przeCiwk-o prądowi. M o 
da więc prądu rzecznego wtłacza się do lejka prze* 
otwór węższy, a opuszcza lejek przez otwór szerszy. 
Wskutek tego szybkość jej zmniejsza się wewnątrz 
lejka, co znów wywołuje ze strony mas wody rze
cznej otaczających lejek, działanie ssące, zwiększa
jące napór wody na śmigę do tego stopnia, że śmi
ga obraca się z szybkością, umożliwiającą wytwa
rzanie prądu elektrycznego.

Jak wiadomo do Wytwarzania prądu elektryczne
go przez turbiny wodne potrzeba było dotychczas 
wielkich, gwałtownych spadków wody, osiąganych 
bądź to przez kopanie kanałów turbinowych przy 
istniejących wodospadach, bądź też przy sztucznie 
wytworzonych gwałtownych spadkach wód, na rze
kach zaś Szerokich o małym spadku wody, urządze
nie inslalacyi turbinowych pociągnęłoby za sobą o- 
gronine koszty,

„Wynalazek Suessa —  pisze ,.Ne*ics W iener Jonr- 
nal* —  umożliwia zatem wyz\ skinie wielkich rzek' 
dla osiągnięcia energii, b e z  przeszkadzania żegludze. 
Należy przylem Zaznaczyć że energia otrzymana za 
pomocą tej turbiny Wodnej jest znacznie tańsza W 
stosunku do konia parowego, niż energia osiągnięta 
za pomocą w ęg la  lub wodospadów11.

O ile więc próby z nową turbiną, które m ają byó 
rozpoczęte jeszcze w  ciągu bieżącego miesiąca, wy
dadzą rezultaty spodziewane, to lad kość osiągnie 
nowy, tani sposób wytwarzania prądu elektrycznego,
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| A rtyk u ły  apteczne | J

DROGUERYA
E H t i i n  W o ln ic a  5 
poleca artykuły apteczne 

i toaletowe 
po cenach przystępnych

J S e w w  Z a r r s d
«St eguoryl

p r z y  u i. Z w ie iz y n lw k le j  4

poleca ailykuły apteczne 
i. toaifciowc po cea& cb 

l ia tie r  przystępnych

PR ZEW O D N IK  H A N D LO W Y.
Elektrotechnika ]

K ra k ó w  J
flJominikaćsihjL

Drz^itRiailckh 

WsznlkiB naprawy
Spretdaimilsryatfiw

Porady i konlotyajr Oaiplatni*. 
T e le fo n  N r. 3335.

IHISESS

f  O R TEPIM M Y |

FORTEPIANY
PIANINA

F I S H A R H O N i E
Skład

BELI SliLHIU
K ra k ó w  

i ie w s k a t .  T e l. 4SS&
Sprzedaż na raty do IG mioaięcy. 

"Wybór olbrzymi

Y Y Y Y Y Y Y Y

| A rty k u ły  g ę s p e ri, |

TIrządzen i a kuch enne, do- 
L ł mowe i różne nowości

A. SATTLER
W R T R U D Y  34.

Tel, 4164. Tel. 4162.

| G a law terya""

Samuel Rosenblum 
K ra k ó w , M io dow a  1.
Hurtownia towarów ga- 
laBt., stalowych, biżute 
ryjaych, skórkowych oraz 
w ielki wybór lasek.

RADJOSWIAT
K ra k ó w , C ro a zk s  32
Wszystko ua składzie po 

najtańszych cenach.

L
P Is iw h s  m iiop.is* 

b ryki swisreieds)
i s s l i f i e r n ia  s z k ła  Sp.
z ogr. odp. Kraków Grodz
ka «0 ,T*l.fO ?ś I 42Z!i, pole
ca szyby i lustra szlifowane 
po cenach przystępnych

| ł » « d w  l

#*racavła ssp. bauspor* 
w  towa Wiurs spedycyjną 
ul. Grodzka '60 .T .L  4078L

s. Satflttr, Kraków
Stradom 1S.

W yroby m a U lg w s , s ta lo w a  
omal., notowpicao. Arty>
kuły dla eosp, don*uwMó

L
JS S L
W » » l «

I M ogU I Śląski, krajer 
W  wy i dąbrowiocki 

dostaroza wagonpwo 
POLSKA SP. YĘO ŁO tfA .' 
ul. Andrzeja fo to s k ia n  3 
Tal. 4075. Tal. Ali

DANCINGI D O K O W E
urządas święto w#j marki

flR £ M O rO N  „M is m a s te r s  uoice"
„GŁOS SWEGO PANA

Gramofon łeu najnowszej konstrakeyi 
feystom R A D I O  z podkładką mikrofonową) 

uznany prssz pterwszoruędnyoh sn*w©ów sateg© fw jat* M 
najlepszy.

Wzorowa roprodukoya bei szmsrów,
U Wislki wybór płyt, również żydowskich i hebrajski* h kantorów: 

ROZKNBLATTA. KWART1NA. SIROTY.

TH E  G H A K O P H O N E  C o , L lm iftod . LO N D O N .
Jcnerdlny reprezentant na Polskę:

JOZEF WEKSLER
K ra k ó w , Florysfiska 25. Lw ó w , Sjkihsfta 2.

ZDOLNEGO EKSPEDYENTA z  branży ga 
laiiteryjno -modnej z dłuższą praktyka i’u'  
szukuje A. Wachsm an. Krakowska 7,

M ŁODY POMOCNIK handlowy z branży  
Żelaznej, obeznany w  dziale szkła, porcela
ny i dom owo-gospodarczym  z b. dobrem i 
św iadectwam i i z ukończonym kursem han- 
flo w y m , poszukuje posady od zaraz.

ZffłoazKma pisemne przyjmuje Adm inistra- 
„N . Dzień.** pod „ B “.

N A U K A  LITERATURY I JĘZYKA HEBltAJ 
BBJJBOO. W  słOW. „Beth Irra e l" (M iodowa 17) urzą- 
d n iK  będą hebrajskie kursy naukowe dla dorosłych, 
bftóonająoe naukę BsbKi, Talmudu Midraszu oraz 
OraktyOaie CWiCiew* ustne i pisemne z zakresu ję- 
x d b  hebrajskiego. Pierwsza lekcya Tnachu —  18 

. Zj^osUHua i  p  Lazei a (M iodowa 22). 815

ł» b u c h a l t e r -b i l a n s i s t a
•pStecrwszorzęd ufa siła z dwudziestokilkule- 
Zflą praktyką zagraniczną we wszystkich 
MiiawłjieK handlu i przemysłu, zestawia bi- 
t w f i, Twlrłwła, prowadzi i kontroluje bu- 
efiabtecyę każdego systemu.

Łaskawe zgłoszenia pod „Ź. 7.‘ do Adm i- 
sM racyń  N„ Dziefl, _____________

Podróżującego
i  Branży iSWiziiy poszukuje się. O ferty pi 

z podaniem  referencyi przyjmuje 
Stajsmon ESsenthal, fabryka bielizny, K raków  
flHc* ło w a  X

W io sen n e  I letnie zagraniczne
suknie, bluzki, kasaki
i t p .  •  b e rd ze  w ielkim  w y b o rze  p o leca

Magazyn Nowości
Sp. * ogr. od p

tra kó w , ul. Fioryańska 28
O  nisko śni cen prosim y się przekonać 

bez obow iązku kupna.

M ii  o i n a
r 7r7nfb j pondzie, farby, lakiery 
tfllŁUlM pasty do podłóg i obu
wia, wycieraizki kokoęow#, jpy- 
dła, deaiesuiln do krzeseł, wy
roby powroźnioze, biczyska try- 
feslyńokie oraz artykuły gospo
darcze poleca Berger, Kralićw, 
piąg bzczepaóski 9

PŁASZCZE O U M O W E
i impregnowane we wszel

kich rodzajach. 
K U R T K I S K Ó R Z A N E
nappa od najtańszych do 

najlepszych.
R Ę K A W IC Z K I S K Ó R K O W E
damskie, męskie i dziecię
ce w bardzo wielkim  w y

borze poleca:

A. BROSS
K ra k ó w , F io ry a ń s k a  L . 44.

Narożnik obok Bramy 
114 Floryańskiej.

BER NARD

GRESCHLER
hurtownia wyrobów żelaz

nych i stalowych 
K ra k ó w , G ro d zk a  43 
hurt. POLECA częściowo 
wazelkie artykuły do go
spodarstwa d o m o w e g o .

Wyłączna sprzedał 
754 i  fabr. skład 
naczyó alum iniow ych  

„S TA H I M A R K ".

Mm Sudoł
unieważnia zgubione dokumenty 
wojskowa._________________________

Stenografii
polskiej lub niem. 

w yucza w  20 lekcyach  
FELIGYA G O LD Z W E IG  
u l. Bocheóska 5 , 1. p .

N a d e szły

mm i M  
M n  i Kilian
na kostyumy, płaszcze 

suknie i kasaki 
w  wyrobach jak : 

Kaśka 
Fplngle 

Rypsy 
Otomany 

Crtpe marocaine 
itp. w  bardzo wielkim  

w yborze  
po n is k ic h  c e n a c h .

lymlMti
Sp. z ogr. edp.

K raków  M O
Fioryańska JkO

ZDOLNY MŁODZIENIEC z działu  galan  
teiryjno-szpagatowego ze znajomością bu - , 
chalteryi poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Adm . N . Dziennika pod „Energiczny**.

Nadeszły oryginalne
Pianina PETROFA

do najstarszego składu fortepianów

L RH nasi., Hi. ii. Ado? 1

Dryg. wózki dziecięco

a j  I
m

„Brenabor" i „Premier*4
z dużemi kołami na paskach poleca:

I. Sof win, unita. Fiirjairta 30

Waiae Ula świaia BtawameBsi i tapimiao?
Właśnie ukazał się zbiór przepisów  p ra 

wnych, odnoszących się do

WALORYZACYI
p. t. WALORYZACYA czyli przeracho- 
wanie zobow iązań prywatno-prawnych oraz 
publiczno-prawnych —  ze wszystkimi odno
śnymi przepisami —  ze skorowidzem alfa
betycznym. —  Zebrał dla praktycznego  

użytku i wydaf

Dr. Henryk Goldstern
Sędzia okręgowy

Cena 3 Zł.
Do nabycia w e wszystkich księgarniach  

oraz w  składzie głównym : 
Księgarnia A. J. S e ld e f t a  w Tarnowie

Odnowione mieszkanie słoneczne złożona 
z pokoju i kuchni z piecem i kuchnią kaflową  
w e Lw ow ie  pragnę zamienić na takiesarne 
lub  za dopłatą na większe w Krakowie.1 
Zgłoszenia pod „Zam iana 7® do Adm . N . D z.1

W Y Y W Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y ,

O ł o w A  D r u k a r n i a  D z i e n n i k o w a * ^
TCLEFON 279. W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ Ls 7. 1 BUFOM 279.

rzj inuie wszelkie zamówienia w zakres dru- 
rstwa wchodzące — szaagólRcici druki

>:nkowe, kupieckie,  ̂ umysłowe, reklamo- 
. a, czasopisma i dzieła wykonując takowe sta- 
innic, szybko I po cenach umiarkowanych.

Nakładem Gal. Sp. Wydawn. Red. Nacz. Dr, Ign. Schwarzbart. Red, odp. Dawid Laser Nowa Drukarnia Dziennikowa. 0s*e#*kq*4| %


